Дело № 1-11/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Навашино 06 марта 2024 года

Нижегородской области

Навашинский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Серкова Э.В., с участием государственных обвинителей – прокурора Навашинского района Нижегородской области Матвеева Е.А., заместителя прокурора Навашинского района Нижегородской области Груздевой И.М., представителя потерпевшего ФИО98, подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Мигунова А.П., предоставившего ордер *** и удостоверение ***, при секретаре судебного заседания Торгашовой Н.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ,

Установил:

../../....г. Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы *** по ******* в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании 

<

данные изъяты> «ФИО43» (далее по тексту 

<

данные изъяты> «ФИО43») за основным государственным регистрационным номером ***. Согласно Устава ПАО СК «ФИО43» основными целями деятельности публичного акционерного общества является осуществление всех видов страхования, перестрахования и получение прибыли, одними из основных видов деятельности являются: страхование и перестрахование. На основании договора *** от ../../....г. на оказание агентских услуг по страхованию, заключенного между ПАО СК «ФИО43» в лице начальника страхового отдела в ******* ПАО СК «ФИО43» в ******* Свидетель №1 и ФИО1, последняя принята на работу на должность страхового агента ПАО СК «ФИО43». Согласно вышеуказанному договору на оказание агентских услуг *** от ../../....г., ФИО1 обязуется от имени и по поручению ПАО СК «ФИО43» заключать с юридическими и физическими лицами договоры «

<

данные изъяты>», договоры страхования по видам страхования. Согласно п.2.2.8 указанного договора ФИО1 была обязана принимать от страхователей страховые премии (взносы) по заключенным договорам страхования. При оплате страхователем страховой премии (страхового взноса) наличным платежом ФИО1 была обязана выдавать квитанцию на получение страховой премии (страхового взноса); а также осуществлять контроль за своевременной оплатой страхователями страховых премий (страховых взносов) при предоставлении рассрочки по оплате страховых премий. Согласно п.2.2.9 указанного договора ФИО1 была обязана перечислять на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» страховые премии (взносы), полученные от страхователей по договорам страхования. Согласно п.3.4 указанного договора не позднее последнего рабочего дня каждой календарной недели ФИО1 должна была перечислять на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» страховые премии (взносы), полученные от страхователей в отчетном периоде по заключенным им (при его посредничестве) договорам страхования, в полном объеме. Кроме того, ФИО1, согласно доверенности *** от ../../....г., выданной директором филиала ПАО СК «ФИО43» в ******* ФИО67 уполномочена заключать договоры страхования с физическими и юридическими лицами по видам страхования и в пределах страховых сумм; выполнять комплекс работ по заключению и сопровождению договоров страхования, а именно: проводить переговоры со страхователем; разъяснять условия страхования; вручать страховые договоры, полисы, квитанции; обеспечивать своевременное поступление страховых премий на расчетные счета ПАО СК «ФИО43». В период времени с ../../....г. по ../../....г., точное время следствием не установлено, у ФИО1 возник единый преступный умысел на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43», полученных от страхователей в качестве страховых премий по договорам страхования. Во исполнении своего единого преступного умысла, в период времени с ../../....г. по ../../....г. ФИО1, являясь страховым агентом ПАО СК «ФИО43», действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства, полученные от страхователей в качестве страховых премий по договорам страхования, а именно: 

ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43», на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в ******* ******* *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО47 договор страхования серии *** *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 

<

данные изъяты> рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО47 страховую премию в сумме 

<

данные изъяты> рублей, выдав ему квитанцию серии *** *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии *** *** указала сумму страховой премии 2250 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету, а также ../../....г. составила второй экземпляр квитанции серии *** *** от ../../....г. по договору страхования серии *** *** от ../../....г., в котором указала сумму страховой премии 2155 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 8715 рублей, принятые у ФИО47 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии *** *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 4405 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 4310 рублей, полученными от ФИО47 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 4310 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43», на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО2 договор страхования серии *** *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******. Страховая премия по договору страхования составила 6140 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО68 страховую премию в сумме 6140 рублей, выдав ей квитанцию серии *** *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии *** *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 1535 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету, а также ../../....г. составила второй экземпляр квитанции серии *** *** от ../../....г. по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., в котором указала сумму страховой премии 1535 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 6140 рублей, принятые у ФИО68 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 3070 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 3070 рублей, полученными от ФИО68 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 3070 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43», на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******А *******, *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО3 договор страхования серии *** *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, г*******, *******А. Страховая премия по договору страхования составила 5454 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО3 страховую премию в сумме 5454 рублей, выдав ему квитанцию серии *** *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 1380 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету, а также ../../....г. составила второй экземпляр квитанции на получение страховой премии серии *** *** от ../../....г., в которой указала сумму страховой премии 1358 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 5454 рубля, принятые у ФИО3 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии *** *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2738 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 2716 рублей, полученными от ФИО3 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 2716 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43», на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО46 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 17050 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО46 страховую премию в сумме 17050 рублей, выдав ему квитанцию серии *** *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО63 Е.В. во втором экземпляре квитанции серии *** *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 4300 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету, а также ../../....г. составила второй экземпляр квитанции на получение страховой премии серии *** *** от ../../....г., в котором указала сумму страховой премии 4250 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 17050 рублей, принятые у ФИО46 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии *** *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 8550 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 8500 рублей, полученными от ФИО46 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 8500 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО4 договор страхования серии *** *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******. Страховая премия по договору страхования составила 11130 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО4 страховую премию в сумме 11130 рублей, выдав ему квитанцию серии *** *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 3000 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету, а также ../../....г. составила второй экземпляр квитанции на получение страховой премии серии 6178 *** от ../../....г. по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., в котором указала сумму страховой премии 2710 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 11130 рублей, принятые у ФИО4 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» в сумме 5710 рублей, а денежными средствами в сумме 5420 рублей, полученными от ФИО4 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 5420 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в ******* д*******о. *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО5 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 8415 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО5 страховую премию в сумме 8415 рублей, выдав ей квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2250 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету, а также ../../....г. составила второй экземпляр квитанции на получение страховой премии серии 6178 *** от ../../....г. по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., в котором указала сумму страховой премии 2000 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 8415 рублей, принятые у ФИО5 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 4415 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 4000 рублей, полученными от ФИО5 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 4000 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в ******* д*******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО6 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 10480 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО63 Е.В. приняла у ФИО6 страховую премию в сумме 10480 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2620 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету, а также ../../....г. составила второй экземпляр квитанции на получение страховой премии серии 6178 *** от ../../....г. по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., в котором указала сумму страховой премии 2620 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 10480 рублей, принятые у ФИО6 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 5240 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 5240 рублей, полученными от ФИО6 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 5240 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила со ФИО7 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******. Страховая премия по договору страхования составила 10990 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО7 страховую премию в сумме 10990 рублей, выдав ему квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2800 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету, а также ../../....г. составила второй экземпляр квитанции на получение страховой премии серии 6178 *** от ../../....г. по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., в котором указала сумму страховой премии 2730 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 10990 рублей, принятые у ФИО7 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 5530 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 5460 рублей, полученными от ФИО7 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 5460 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43», на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО8 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******. Страховая премия по договору страхования составила 10450 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО8 страховую премию в сумме 10450 рублей, выдав ей квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2650 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 10450 рублей, принятые у ФИО8 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2650 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 7800 рублей, полученными от ФИО8 в качестве страховой премии распорядилась, по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 7800 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43», на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, *******, *******, ******* СК «ФИО43» заключила с ФИО45 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, г******* *******. Страховая премия по договору страхования составила 9420 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате с рассрочкой платежа двумя взносами по 4710 рублей. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО45 страховую премию в сумме 4710 рублей, выдав ему квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2355 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 4710 рублей, принятые у ФИО45 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2355 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 2355 рублей, полученными от ФИО45 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. После чего, ФИО1 ../../....г. приняла у ФИО45 страховую премию в сумме 4710 рублей, выдав ему квитанцию серии 6178 *** от ../../....г. на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2355 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 4710 рублей, принятые у ФИО45 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2355 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 2355 рублей, полученными от ФИО45 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 4710 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43», на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО9 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******. Страховая премия по договору страхования составила 11010 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате с рассрочкой страховой премии и была разделена на 2 взноса, а именно: первый взнос до ../../....г. на сумму 6000 рублей, второй взнос до ../../....г. на сумму 5010 рублей. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО9 страховую премию в сумме 6000 рублей, выдав ей квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2850 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 6000 рублей, принятые у ФИО9 качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2850 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 3150 рублей, полученными от ФИО9 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. После чего, ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО9 страховую премию в качестве 2 взноса на сумму 5010 рублей, выдав ей квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2720 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. Затем, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 5100 рублей, принятые у ФИО9 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2720 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 2290 рублей, полученными от ФИО9 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 5440 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО10 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******. Страховая премия по договору страхования составила 8480 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО10 страховую премию в сумме 8480 рублей, выдав ему квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2120 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету, а также ../../....г. составила второй экземпляр квитанции на получение страховой премии серии 6178 *** от ../../....г. по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., в котором указала сумму страховой премии 2120 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 8480 рублей, принятые у ФИО10 качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 4240 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 4240 рублей, полученными от ФИО10 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 4240 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в ******* *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО11 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 7075 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО11 страховую премию в сумме 7075 рублей, выдав ей квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 1900 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 7075 рублей, принятые у ФИО11 качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 1900 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 5175 рублей, полученными от ФИО11 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средства в сумме 5175 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО12 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 10698 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО12 страховую премию в сумме 10698 рублей, выдав ей квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2700 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 10698 рублей, принятые у ФИО12 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2700 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 7998 рублей, полученными от ФИО12 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 7998 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, д*******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО39 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 5010 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО39 страховую премию в сумме 5010 рублей, выдав ему квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 1260 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 5010 рублей, принятые у ФИО39 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 1260 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 3750 рублей, полученными от ФИО39 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 3750 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43», на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО13 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 10370 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО13 страховую премию в сумме 10370 рублей, выдав ему квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2600 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 10370 рублей, принятые у ФИО13 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2600 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 7770 рублей, полученными от ФИО13 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 7770 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО14 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, г*******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 9910 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО63 Е.В. приняла у ФИО14 страховую премию в сумме 9910 рублей, выдав ему квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2500 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 9910 рублей, принятые у ФИО14 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2500 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 7410 рублей, полученными от ФИО14 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 7410 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в ******* *******. *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО46 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 12030 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО63 Е.В. приняла у ФИО46 страховую премию в сумме 12030 рублей, выдав ему квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 3030 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 12030 рублей, принятые у ФИО46 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 3030 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 9000 рублей, полученными от ФИО46 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 9000 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в ******* *******. *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО15 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, г*******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 10050 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО15 страховую премию в сумме 10050 рублей, выдав ей квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2550 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 10050 рублей, принятые у ФИО15 качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2550 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 7500 рублей, полученными от ФИО15 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 7500 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО16 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 5010 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО16 страховую премию в сумме 5010 рублей, выдав ей квитанцию серии 6163 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6163 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 1670 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 5010 рублей, принятые у ФИО16 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6163 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 1670 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 3340 рублей, полученными от ФИО16 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средства в сумме 3340 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******. *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО38 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, ******* *******. Страховая премия по договору страхования составила 17910 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате с рассрочкой в виде двух платежей. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО19 страховую премию в сумме 10000 рублей, выдав ему квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 4500 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 10000 рублей, принятые у ФИО19 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 4500 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 5500 рублей, полученными от ФИО19 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. После чего, ../../....г. в качестве 2 взноса по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г. ФИО1 путем безналичного перевода на банковский счет ***, открытый в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк», от ФИО19 получила денежные средства в сумме 7910 рублей, однако ФИО1, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 7910 рублей, полученные от ФИО19 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, данные денежные средства на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не внесла и распорядилась данными денежными средствами, полученным от ФИО19 в качестве страховой премии, по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средства в сумме 13410 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО17 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******. Страховая премия по договору страхования составила 20170 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате с рассрочкой страховой премии и была разделена на 2 взноса, а именно: первый взнос до ../../....г., второй взнос до ../../....г.. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО17 страховую премию в сумме 10185 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 5100 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 10185 рублей, принятые у ФИО17 качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 5100 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 5085 рублей, полученными от ФИО17 в качестве страховой премии распорядилась, по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 5085 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО18 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 15990 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО18 страховую премию в сумме 10370 рублей, выдав ему квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 4050 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 15990 рублей, принятые у ФИО18 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 4050 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 11940 рублей, полученными от ФИО18 распорядилась, по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 11940 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в ******* *******. *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО15 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 4260 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО15 страховую премию в сумме 4260 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2130 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 4260 рублей, принятые у ФИО15 качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2130 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 2130 рублей, полученными от ФИО15 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 2130 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******. ******* *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО19 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, ******* *******. Страховая премия по договору страхования составила 18020 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО19 страховую премию в сумме 18020 рублей, выдав ему квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 4505 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 18020 рублей, принятые у ФИО19 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 4505 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 13515 рублей, полученными от ФИО19 распорядилась, по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 13515 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******. Румасово г.о. *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО20 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, г.о. Навашинский, д. Румасово, *******. Страховая премия по договору страхования составила 6540 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО20 страховую премию в сумме 6540 рублей, выдав ему квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 1635 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 6540 рублей, принятые у ФИО20 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 1635 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 4905 рублей, полученными от ФИО20 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 4905 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в неустановленном месте, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО21 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 5190 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 путем безналичного расчета на банковский счет ***, открытый в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк» получила от ФИО21 страховую премию в сумме 5190 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2595 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 5190 рублей, принятые у ФИО21 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2595 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 2595 рублей, полученными от ФИО21 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 2595 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО22 договор страхования серии 6188 *** на страхование *******, расположенного по адресу: *******. Страховая премия по договору страхования составила 6297 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО22 страховую премию в сумме 6297 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2099 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 6297 рублей, принятые у ФИО22 качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2099 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 4198 рублей, полученными от ФИО22 распорядилась, по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 4198 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******. ***, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО23 договор страхования серии 6188 *** на страхование квартиры, расположенной по адресу: *******. Страховая премия по договору страхования составила 10575 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО23 страховую премию в сумме 10575 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2700 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 10575 рублей, принятые у ФИО23 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2700 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 7875 рублей, полученными от ФИО23 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 7875 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в ******* *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО24 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, г*******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 6000 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО63 Е.В. приняла у ФИО24 страховую премию в сумме 6000 рублей, выдав ему квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 1500 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 6000 рублей, принятые у ФИО24 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 1500 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 4500 рублей, полученными от ФИО24 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 4500 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******. *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО25 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, ******* *******. Страховая премия по договору страхования составила 9795 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО63 Е.В. приняла у ФИО25 страховую премию в сумме 9795 рублей, выдав ему квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2500 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 9795 рублей, принятые у ФИО25 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2500 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 7295 рублей, полученными от ФИО25 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 7295 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******. *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО26 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, г******* *******. Страховая премия по договору страхования составила 10235 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО26 страховую премию в сумме 10235 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2600 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 10235 рублей, принятые у ФИО26 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2600 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 7635 рублей, полученными от ФИО26 распорядилась, по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 7635 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО27 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, г*******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 4720 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО27 страховую премию в сумме 4720 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2360 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 4720 рублей, принятые у ФИО27 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2360 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 2360 рублей, полученными от ФИО27 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 2360 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, д. Румасово, г.о. Навашинский, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО28 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, г.о. Навашинский, д. Румасово, *******. Страховая премия по договору страхования составила 9690 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО95 страховую премию в сумме 9690 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2550 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 9690 рублей, принятые у ФИО95 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2550 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 7140 рублей, полученными от ФИО69 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 7140 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение единого и продолжаемого преступления в виде присвоения вверенных ей денежных средств, находящихся в ее распоряжении, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО29 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******. Страховая премия по договору страхования составила 9745 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО29 страховую премию в сумме 9745 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** от ../../....г. на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2500 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 9745 рублей, принятые у ФИО29 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 ***, принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2500 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 7245 рублей, полученными от ФИО29 распорядилась, по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 7245 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******. *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО30 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, ******* *******. Страховая премия по договору страхования составила 10735 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО30 страховую премию в сумме 10735 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2800 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 10735 рублей, принятые у ФИО30 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2800 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 7935 рублей, полученными от ФИО30 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 7935 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО31 договор страхования серии 6218 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******. Страховая премия по договору страхования составила 8085 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате с рассрочкой страховой премии и была разделена на 2 взноса, а именно: первый взнос до ../../....г., второй взнос до ../../....г.. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО70 страховую премию в сумме 4085 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, после чего ФИО1 внесла указанные денежные средства в сумме 4085 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». Далее, в период времени с ../../....г. по ../../....г. в неустановленном месте из корыстных побуждений, имея умысел на присвоение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43», ФИО63 Е.В. получила путем безналичного расчета на банковский счет ***, открытый в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк» в качестве оплаты 2 страхового взноса по договору страхования 6218 *** от ФИО31 денежные средства в сумме 4000 рублей, не имея намерения вносить денежные средства на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 4000 рублей, полученные от ФИО31 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6218 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, не внесла денежные средства в сумме 4000 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», и распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 4000 рублей, путем их присвоения.

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******. *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО32 договор страхования серии 6218 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, ******* *******. Страховая премия по договору страхования составила 6270 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО32 страховую премию в сумме 6270 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 2090 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 6270 рублей, принятые у ФИО32 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6218 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 2090 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 4180 рублей, полученными от ФИО32 в качестве страховой премии распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 4180 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******. Румасово г.о. Навашинский, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО42 договор страхования серии 6188 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, ******* *******. Страховая премия по договору страхования составила 5415 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО10 страховую премию в сумме 5415 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 1805 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 5415 рублей, принятые у ФИО10 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ему на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 1805 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 3610 рублей, полученными от ФИО10 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 3610 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в ******* *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО33 договор страхования серии 6218 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 9406 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО63 Е.В. приняла у ФИО33 страховую премию в сумме 9406 рублей, выдав ему квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 3500 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 9406 рублей, принятые у ФИО33 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6218 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 3500 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 5906 рублей, полученными от ФИО33 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 5906 рублей, путем их присвоения.

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь неустановленном месте, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО34 договор страхования серии 6218 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******. Страховая премия по договору страхования составила 16380 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате с рассрочкой страховой премии и была разделена на 2 взноса, а именно: первый взнос до ../../....г. на сумму 8190 рублей, второй взнос до ../../....г. на сумму 8190 рублей. При заключении договора ../../....г. ФИО1 получила от ФИО34 путем безналичного расчета на банковский счет ***, открытый в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк» страховую премию в сумме 8190 рублей, выдав ему квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 4095 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 8190 рублей, принятые у ФИО34 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6218 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 4095 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 4095 рублей, полученными от ФИО34 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 4095 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в ******* д. *******, *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО35 договор страхования серии 6218 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, г.о*******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 4720 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО63 Е.В. приняла у ФИО35 страховую премию в сумме 4720 рублей, выдав ему квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 1180 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 4720 рублей, принятые у ФИО35 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6218 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 1180 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 3540 рублей, полученными от ФИО35 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 3540 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в неустановленном месте, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО51 договор страхования серии 6218 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******, г.*******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 16570 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 получила от ФИО51 путем безналичного перевода на банковский счет ***, открытый в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк», страховую премию в сумме 16570 рублей, составив квитанцию серии 6178 ***, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 4200 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 16570 рублей, принятые у ФИО51 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6188 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 4200 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 12370 рублей, полученными от ФИО51 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 12370 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в ******* поселок *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО36 договор страхования серии 6223 *** на страхование *******, расположенной по адресу: ******* *******, *******. Страховая премия по договору страхования составила 5400 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО36 страховую премию в сумме 5400 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 1800 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 5400 рублей, принятые у ФИО36 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6223 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 1800 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 3600 рублей, полученными от ФИО36 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 3600 рублей, путем их присвоения. 

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» на основании договора на оказание агентских услуг и доверенности, ../../....г., находясь в *******, в дневное время, от имени ПАО СК «ФИО43» заключила с ФИО37 договор страхования серии 6191 *** на страхование дома, расположенного по адресу: *******. Страховая премия по договору страхования составила 4950 рублей, согласно данному договору страховая премия подлежала уплате без рассрочки страховой премии. При заключении договора ../../....г. ФИО1 приняла у ФИО37 страховую премию в сумме 4950 рублей, выдав ей квитанцию серии 6178 *** на указанную сумму, при этом не имея намерения вносить всю сумму на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». В целях придания правомерности своим действиям и сокрытия своего преступления ФИО1 во втором экземпляре квитанции серии 6178 *** от ../../....г. указала сумму страховой премии 1350 рублей с учетом рассрочки и приложила впоследствии к еженедельному отчету. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо зная, что вышеуказанные денежные средства в сумме 4950 рублей, принятые у ФИО37 в качестве оплаты страховой премии по договору страхования серии 6191 *** от ../../....г., принадлежат ПАО СК «ФИО43» и вверены ей на основании агентского договора и доверенности, и подлежат перечислению в полном объеме на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» не позднее последнего рабочего дня календарной недели, внесла денежные средства в сумме 1350 рублей на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», а денежными средствами в сумме 3600 рублей, полученными от ФИО71 в качестве страховой премии, распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение вверенных ей принадлежащих ПАО СК «ФИО43» денежных средств в сумме 3600 рублей, путем их присвоения. 

В результате своих преступных действий ФИО1 похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие ПАО СК «ФИО43», в крупном размере на общую сумму 267513 рублей 00 копеек, чем причинила ПАО СК «ФИО43» материальный ущерб в крупном размере на сумму 267513 рублей 00 копеек. 

Подсудимая ФИО1 вину, в совершении преступления предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ в судебном заседании признала полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

Судом, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данные ей на стадии предварительного следствия, из которых следует, что вину в предъявленном обвинении признала полностью. В 2016 году она устроилась на работу в ПАО СК «ФИО43» в Агентский центр ******* в качестве страхового агента. ../../....г. между ней и ПАО СК «ФИО43» в лице начальника страхового отдела в ******* филиала ПАО СК ФИО43» в ******* Свидетель №1 был заключен агентский договор *** на оказание агентских услуг по страхованию. Она должна была осуществлять свою деятельность в соответствии с настоящим договором, строго руководствоваться правилами страхования, локальными нормативными актами, утвержденным ПАО СК «ФИО43». В соответствии с условиями договора, она должна была принимать от страхователей страховые премии (взносы) по заключенным договорам страхования, оплате страхователем страховой премии наличным платежом, она должна была выдать ему квитанцию на получение страховой премии (взноса). Безналичные платежи, как например перевод денежных средств от страхователей на свою банковскую карту или на чью либо другую карту, она принимать не могла, так как это было не предусмотрено договором. Не позднее последнего рабочего дня каждой календарной недели она должна была готовить и направлять в ПАО СК «ФИО43» отчеты, которые являются основанием для ввода данных в операционную систему ПАО СК «ФИО43», отчеты направлялись с копиями квитанций на получение страховой премии и полисами страхования. Не позднее последнего рабочего дня каждой календарной недели она должна была вносить на счет ПАО СК «ФИО43» страховые премии (взносы), полученные от страхователей в отчетном периоде по заключенным ей договорам в полном объеме. Участок, который она обслуживала, располагался в ******* и включало в себя деревни – д*******, также она обслуживала ******* в *******. Ее работа заключалась в поиске клиентов для страхования, разъяснении им всех правил страхования, заключение договоров страхования с клиентами, возобновление договоров. По заключенным и возобновленным договорам страхования она принимала денежные средства от клиентов (страхователей) в качестве страховых премий и страховых взносов. Страховая премия могла быть уплачена едино разово, а могла быть разбита на несколько взносов, в том числе на 2, на 3, на 4 взноса. Данные страховые премии (взносы) она передавала в ФИО43, внося деньги в терминал ФИО43, и по четвергам она сдавала отчеты о проведенной работе – сам отчет, вторые экземпляры договоров страхования (полисов), вторые экземпляры квитанций об уплате страховых взносов (страховых премий), прилагала чек о внесении денег на счет. Себе она чек, либо копию не оставляла. Иногда страхователи переводили ей страховые взносы путем переводов на ее банковскую карту. В последствии она снимала деньги со своей карты и часть полученных ей от страхователей денег она вносила на счет ФИО107» через терминал, который расположен в Агентском центре. Остальные денежные она оставляла себе и тратила их на личные нужды. Поскольку ей было сложно добраться *******, она ездила туда за свой счет только раз в месяц. Ее возил туда муж – ФИО108 ФИО57, который скончался ../../....г., официально в браке они не состояли. Поскольку в начале 2022 года, у нее сложилось тяжелое материальное положение в связи с тем, что ее муж лишился работы и водительского удостоверения за управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, денег на жизнь стало не хватать, она решила присваивать себе часть денежных средств с полученных страховых премий (взносов), которые поступали ей от страхователей. Она присваивала себе денежные средства по той причине, что находилась в трудном материальном положении и планировала это делать до тех пор пока ее материальное положение не улучшиться, то есть совершала это систематически. При оформлении страховых полисов, она указывала срок страхования, сумму страхового взноса, после чего она выдавала клиенту, то есть лицу, который страховал свое имущество квитанцию на ту сумму, которую ей заплатили, а в копии квитанции, которую она должна была передать в ПАО СК «ФИО43» вписывала другую сумму, то есть значительно меньше той, которую ей заплатил страхователь с учетом рассрочки страхового платежа. Кроме того, в копии страхового полиса, который она также должна была передать в ПАО СК «ФИО43» она расписывала, что страхователь оплачивает сумму страхового взноса частями, то есть в рассрочку. Это она делала для того, чтобы ПАО СК « ФИО43» не выявил факты невнесения ей на счет ПАО СК «ФИО43» оплаченной страхователем суммы в полном объеме. Часть страхователей переводили ей денежные средства по полису страхования на ее банковскую карту. Когда они осуществляли ей перевод денежных средств на ее банковскую карту, то часть денежных средств она снимала с карты и вносила на счет ПАО СК «ФИО43», а часть денежных средств присваивала себе как и говорила об этом выше. Таким образом, для страхователей она выписывала квитанцию на полную оплату страховой премии, получала от них полную страховую премию, а для ФИО43 она оформляла второй экземпляр на меньшую сумму, то есть на внесение части страховой премии – страхового взноса, и соответственно вносила в кассу ФИО43 меньшую сумму деньги. Разницу забирала себе. По поводу страхователя ФИО51, может пояснить следующее, ранее он пользовался ее услугами по страхованию принадлежащего ему дома, который расположен по адресу: г*******, *******, и так как завершался срок страхования дома он решил вновь воспользоваться ее услугами страхования и обратился с этим вопросом к ней. Так как он проживает в ******* и не планировал приехать в *******, то они решили с ним, что заключат полис страхования и произведут оплату страхового платежа дистанционно, то есть по телефону. Она посчитала сумму страхового взноса, которая составила 16570 рублей, сообщила об этом ФИО51. Они решили, что он переведет ей сумму страхового взноса - 16570 рублей со своей банковской карты на номер ее мобильного телефона – ***, который привязан к ее банковской карте. ФИО51 перевел ей всю сумму страховой премии. Однако, она в полисе страхования указала, что ФИО51 воспользовался рассрочкой страховой премии, то есть согласно данному условию он должен был вносить денежные средства несколько раз, и оплата страховой премии производилась до определенного числа. По условию страхования если не внести сумму страхового взноса до указанного в полисе страхования числа, то договор будет расторгнут. Несмотря на то, что ФИО51 перевел ей 16570 рублей, то есть всю сумму страховой премии она указала в страховом полисе, который она отправила с отчетом в ПАО СК «ФИО43», что якобы ФИО51 воспользовался рассрочкой и выписала ФИО51 квитанцию на сумму 4 200 рублей и указанную сумму внесла на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», копию квитанции и копию страхового полиса она отправила страховую компанию, при этом в страховом полисе она указала, что ФИО51 предоставлена рассрочка платежа и якобы ../../....г. он отдал ей наличные денежные средства в сумме 4200 рублей, которая и была указана ей в квитанции. Таким образом, она присвоила себе денежные средства в сумме 12370 рублей, но ФИО51 она не отправляла оригиналы полиса страхования и квитанцию, страхование имущества ФИО51 происходило дистанционно, по телефону. ФИО51 она выслала через мессенджер «WhatsApp» фото страхового полиса на дом, понадеявшись на то, что ФИО51 не потребует с нее квитанцию на указанную сумму. В последующем остальную сумму страховой премии она не внесла. Делала так потому, что было трудное материальное положение и нужны были, думала, что никто не узнает об этом. По поводу страхователя ФИО34, страховой полис серии 6218 *** от ../../....г., который осуществлял страхование принадлежащего ему дома, расположенного по адресу: *******, проживает с семьей в *******, и так как необходимо было продлевать страховку, но ФИО102 не собирались приезжать в *******, то между ними было принято решение, что страховую премию ФИО34 переведет ей на банковскую карту. Страховая премия составила 16380 рублей, данный полис страхования оформлен был с рассрочкой платежа. Обсудив условия страхования по телефону жена ФИО34 – ФИО50 в июне 2022 года перевела ей денежные средства в 8190 рублей, то есть с рассрочкой страхового взноса со своей банковской карты на номер ее мобильного телефона – ***, который привязан к ее банковской карте. В квитанции, которая предназначена для страхователя ФИО34 она указала, что была внесена сумма 8190 рублей, однако, в квитанции, которую она отправила вместе с отчетом в ПАО СК «ФИО43» она указала сумму 4095 рублей, и именно 4095 рублей она перевела через терминал на счет ПАО СК «ФИО43». То есть таким образом она присвоила себе 4095 рублей. Больше ФИО102 ей не переводили страховые премии поскольку на дату их очередного платежа она уже не работала в ПАО СК «ФИО43». Фотографии оригинала полиса и квитанции на получение страховой премии на сумму 8190 рублей она отправила ФИО102 через приложение «WhatsApp». В последующем остальную сумму страховой премии она не внесла. Делала так потому, что было трудное материальное положение, думала, что никто не узнает об этом. По поводу страхователя ФИО31 может пояснить следующее, последняя осуществляла страхование *******, расположенного по *******. В результате чего, ей на имя ФИО31 были оформлены квитанция *** серии 6178 от ../../....г., страховой полис серии 6218 *** от ../../....г.. Согласно данного страхового полиса, сумма страховой премии составила 8085 рублей. Указанная сумма денежных средств была внесена ФИО31 частями. В июне 2022 года, какого точно числа она не помнит, ФИО31 перевела на ее банковскую карту через мобильный банк, подключенный к номеру ее мобильного телефона *** денежные средства в сумме 4085 рублей, переводила ФИО31 на ее карту так как ей это было удобно. Она выписала ФИО31 квитанцию на сумму 4085 рублей от ../../....г.. Так как у нее подходил срок платежа в августе 2022 года, точное число не помнит, она позвонила ФИО31 с сказала, что нужно оплатить остальную сумму страховой премии. ФИО31 сказала, что переведет ей на ее карту. Точное число не помнит ФИО31 перевела ей на банковскую карту оставшуюся сумму денежных средств, то есть 4000 рублей. На 4000 рублей, которые она перевела ей в августе 2022 года, квитанцию она не выписывала, 4085 рублей она внесла на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» через терминал, а 4000 рублей присвоила себе. В последующем остальную сумму страховой премии она не внесла. Делала так потому, что было трудное материальное положение и нужны были, думала, что никто не узнает об этом. По поводу страхователя ФИО38 может пояснить следующее, последний осуществляла страхование *******, расположенного в д.Румасово, *******. В результате чего, ей на имя ФИО19 были оформлены квитанция *** серии 6178 от ../../....г., страховой полис серии 6188 *** от ../../....г.. Согласно данного страхового договора, сумма страховой премии составила 17910 рублей. Указанная сумма денежных средств была внесена ФИО19 частями. В день оформления полиса страхования ФИО19 передал ей страховую премию на сумму 10000 рублей с учетом рассрочки платежа, а она в свою очередь заполнила и передала ему полис страхования и квитанцию на получение страховой премии на указанную сумму. Второй платеж страхового взноса согласно полису страхования, который был на руках у ФИО19, должен был быть внесен не позднее ../../....г.. Однако, во втором экземпляре страхового полиса и квитанции, которые отправлялись с отчетом в ПАО СК ФИО43» она указала рассрочку платежа с указанием других дат и сумм. А в квитанции указала, что получила страховую премию от ФИО19 в сумме 4500 рублей, указанную сумму она и внесла на счет ПАО СК «ФИО43», а остальные денежные средства присвоила себе в сумме 5500 рублей. Когда подходил срок оплаты страховой премии августе 2022 года, точное число не помнит, она позвонила ФИО101 и сказала, что нужно внести платеж. ФИО101 сказал, что переведет ей на мой счет банковской карты. Второй платеж на сумму 7910 рублей ФИО19 перевел ей на принадлежащую ей банковскую карту. В последующем остальную сумму страховой премии 13410 рублей она не внесла. Делала так потому, что было трудное материальное положение, думала, что никто не узнает об этом. По поводу страхователя ФИО21 может пояснить следующее, последняя осуществляла страхование *******, ******* г.о.*******. В результате чего, ей на имя ФИО21 были оформлены квитанция *** серии 6178 от ../../....г., страховой полис серии 6188 *** от ../../....г.. Согласно данного страхового договора, сумма страховой премии составила 5190 рублей. Указанная сумма денежных средств была внесена ФИО21 полностью, путем безналичного расчёта на ее банковскую карту, так как страхователю это было удобно. При оформлении полиса страхования и квитанции на получение страховой премии в экземпляре, который она отдала ФИО21 указала сумму 5190 рублей, а в том экземпляре, что она отправила с отчетом в ПАО СК «ФИО43» она указала сумму с рассрочкой, то есть вместо полученных ей 5190 рублей, она указала в квитанции 2595 рублей последующем внесла их на расчетный счет ПАО СК «ФИО43». Больше о данном страхователе она ничего сказать не может, не помнит. В последующем остальную сумму страховой премии она не внесла. Делала так потому, что было трудное материальное положение и нужны были, думала, что никто не узнает об этом. По поводу страхователя ФИО39 может пояснить следующее, последний осуществлял страхование *******, *******о.*******. В результате чего, ей на имя ФИО39 были оформлены квитанция *** серии 6163 от ../../....г., страховой полис серии 6188 *** от ../../....г.. Согласно данного страхового договора, сумма страховой премии составила 5010 рублей. Указанная сумма денежных средств была внесена ФИО39 полностью. При оформлении полиса страхования и квитанции на получение страховой премии в экземпляре, который она отдала ФИО39 и указала сумму 5010 рублей, а в том экземпляре, что она отправила с отчетом в ПАО СК «ФИО43» указала сумму с рассрочкой, то есть вместо полученных мной 5010 рублей, она указала в квитанции 1260 рублей последующем внесла их на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» вместе с отчетом. Сумму 3750 рублей она присвоила себе. В последующем остальную сумму страховой премии она не внесла. В настоящее время она намерена возместить ФИО43 причиненный ущерб. И никогда не отказывалась его возмещать, однако в связи с трудным материальным положением она не может внести всю сумму сразу. Вину в совершении присвоения денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43» признает в полном объеме (т. 6. л. 

<

...>).

Представитель потерпевшего ФИО98 в судебном заседании пояснил, что работает в должности главного специалиста Группы экономической безопасности *** по Приволжскому федеральному округу Филиала ПАО СК «ФИО43» в ******* с ../../....г.. В его обязанности входит проверка страховых случаев на предмет их объективности, с целью выявление мошеннических действий направленных на незаконное получение страхового возмещения, проведение внутренних проверок, мероприятий по возврату дебиторской задолженности, взаимодействие с правоохранительными органами. ПАО СК «ФИО43» является страховой организацией, осуществляет деятельность по страхованию юридических и физических лиц. В филиале ПАО СК «ФИО43» ******* имеются структурные подразделения в районах области, в том числе 

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: *******. ПАО СК «ФИО43» осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом *** от ../../....г. «Об организации страхового дела в Российской Федерации, Федеральным законом № 40-ФЗ от ../../....г.г. «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», а также Уставом организации, согласно которых ПАО СК «ФИО43» предоставляет полный спектр страховых услуг. 03.10.2016г. ФИО1 заключила с ПАО СК «ФИО43» в лице начальника страхового отдела в ******* филиала ПАО СК «ФИО43» в ******* Свидетель №1 договор *** на оказание агентских услуг по страхованию. Согласно вышеуказанному договору на оказание агентских услуг *** от 03.10.2016г., ФИО1 обязуется от имени и по поручению ПАО СК «ФИО43» заключать с юридическими и физическими лицами договоры ОСАГО, договоры страхования по видам страхования. Согласно п.2.2.8 указанного договора ФИО63 Е.В. была обязана принимать от страхователей страховые премии (взносы) по заключенным договорам страхования. При оплате страхователем страховой премии (страхового взноса) наличным платежом ФИО63 Е.В. была обязана выдавать квитанцию на получение страховой премии (страхового взноса); а также осуществлять контроль за своевременной оплатой страхователями страховых премий (страховых взносов) при предоставлении рассрочки по оплате страховых премий. Согласно п.2.2.9 указанного договора ФИО1 была обязана перечислить на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» страховые премии (взносы), полученные от страхователей по договорам страхования. Согласно п.3.4 указанного договора не позднее последнего рабочего дня каждой календарной недели ФИО1 должна была перечислять на расчетный счет ПАО СК «ФИО43» страховые премии (взносы), полученные от страхователей в отчетном периоде по заключенным ей (при её посредничестве) договорам страхования, в полном объеме. Кроме того, ФИО1, согласно доверенности *** от 01.01.2021г., выданной директором филиала ПАО СК «ФИО43» в ******* ФИО72, уполномочена заключить (подписать) и вносить изменения в договоры страхования со стандартным андеррайтингом (стандартные страховые продукты) в пределах, установленных условиями продукта для стандартной его части, а также все приложения к вышеуказанным договорам. Заключать (подписывать) с физическими и юридическими лицами договоры (полисы) обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, страхования сумма по которым определяется со статьей 7 Федерального закона №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», за исключением договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельцев автобусов (транспортных средств категории «D») и /или любых транспортных средств, используемых в качестве такси и/или для проката. Подписывать договоры страхования (страховые сертификаты) гражданской ответственности владельцев транспортных средств, зарегистрированных в Российской Федерации, в рамках системы (Зеленая карта) от имени ПАО СК «ФИО43». Выполнять комплекс работ по заключению и сопровождению договоров страхования по выдам страхования, указанным в п.1, п.2, п.3 настоящей Доверенности, а именно проводить переговоры со страхователями; разъяснять условия страхования; консультировать страхователя по вопросам оформления сопутствующих страхованию документов; вручать страхователю договоры, полисы, квитанции и другие необходимые документы; оформлять и вручать страхователю страховые сертификаты «Зеленая карта» (в том числе дубликаты страховых сертификатов «Зеленая карта»); принимать документы для расторжения или досрочного прекращения сертификатов «Зеленая карта»; проводить осмотр объектов страхования (кроме добровольного страхования граждан, выезжающих за границу и страхования от несчастных случаев); представлять отчеты о проделанной работе в установленном порядке; обеспечивать своевременное поступление страховых премий на расчетные счета Общества в соответствии с Агентским договором; подписывать квитанции формы А-7, счета на оплату страховой премии, и принимать денежные средства от страхователей по заключенным договорам страхования. ФИО1, является лицом, выполняющим на основании вышеуказанного договора на оказание агентских услуг и доверенности организационного – распорядительные функции, то есть имела полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а именно: уполномочена от имени ПАО СК «ФИО43» заключать договоры страхования, принимать денежные средства от страхователей по заключенным договорам страхования, обеспечивать своевременное поступление страховыхпремий в кассу или на расчетный счет общества; а также лицом, временно выполняющим административно-хозяйственные функции, то есть имела полномочия по управлению и распоряжению денежными средствами, принадлежащими ПАО СК «ФИО43». В августе 2022г. поступила служебная записка от Руководителя АЦ «Навашинский» Свидетель №1. На основании служебной записки в АЦ «Навашинский» филиала ПАО СК «ФИО43» *******была выявлена дебиторская задолженность по заключенным договорам агентом ФИО1. В рамках проводимой проверки установлено, что в период с июля 2021г. по август 2022г. ФИО1 было заключено 46 договоров страхования, по которым страховые премии, полученные от страхователей, в ПАО СК «ФИО43» она не перечислила. ФИО1 не пояснила причину неисполнения условий договора по своевременной сдаче денежных средств, полученные ею от страхователей в качестве страховой премии за указанные договора. Большинство заключенных договоров, представлены в 

<

данные изъяты>» оформлены как с рассрочкой платежа, но по факту были оплачены страхователями полностью. По результатам проведенной проверки составлен акт внеплановой ревизии по работестрахового агента ФИО1. По состоянию на 26.08.2022г. была установлена дебиторская задолженность перед ПАО СК "ФИО43" в сумме 267 513,00 рублей. Ревизия проводилась путем сверки предоставленных ФИО1 отчетности, копий полисов страхования, квитанций на получение страховых премий, по которым имелась рассрочка платежа и по которым указанные платежи были не внесены на счет ПАО СК «ФИО43», с оригиналами полисов страхования, квитанций на получение страховых премий, находящихся у страхователей. В ходе проведения проверки агент ФИО73 объезжала адреса страхователей, на которых были оформлены ФИО1 полисы страхования с рассрочкой платежа, и по которым имелись дебиторские задолженности, и просила у них на обозрение полисы страхования, квитанции на получение страховых премий. В ходе проверки было установлено, что суммы страховых премий в квитанциях и полисах страхования, предоставленные ФИО1 с отчетами и в квитанциях и полисах страхования, которые были переданы ФИО1 страхователям существенно отличались, а именно, в тех полисах страхования, которые были предоставлены с отчетом, было указано, что страхователь воспользовался рассрочкой платежа, однако страхователь рассрочкой платежа не пользовался и платил всю сумму. В добровольном порядке, образовавшуюся задолженность, ФИО1 возмещать отказалась. ФИО1 злоупотребив оказанным доверием, не перечислила полученные от страхователей страховые премии на расчетный счет ПАО СК «ФИО43», тем самым совершила присвоение, причинив ПАО СК «ФИО43» материальный ущерб. После этого в феврале 2023г. руководством ПАО СК «ФИО43» было принято решение об обращении с полученными материалами и заявлением в правоохранительные органы. В дальнейшем по заявлению сотрудниками МО МВД «Навашинский» ******* было возбуждено уголовное дело по факту присвоения ФИО1 вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «ФИО43», полученных от страхователей в качестве страховых премий по договорам страхования. Гражданский иск на сумму 237 513 рублей 00 копеек поддерживает в полном объеме и просит взыскать в пользу ПАО СК «ФИО43» c ФИО1 указанную сумму.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснила, что она работает в должности руководителя страхового отдела агентского центра 

<

данные изъяты> «ФИО43» филиала в *******. ФИО1 была принята страховым агентом в 2016г. При проверке службой безопасности была выявлена большая дебиторская задолженность по агенту ФИО1. В июне 2022г. из центрального офиса ******* поступил отчет о дебиторской задолженности агента ФИО1. При проверке выяснилось, что ФИО1 с клиентов брала половину страхового взноса, а в терминал вносила другую, меньшую сумму. В рамках проводимой проверки было установлено, что в период с начала 2022г. ФИО1 было заключено 46 договоров страхования, по которым страховые премии, полученные от страхователей ФИО1 в «ФИО43» не перечислила. Причину этого ФИО1 пояснить не смогла. В обязанности ФИО1 водили заключать договора с физическими и юридическими лицами договора ОСАГО, договора страхования по всем видам страхования, принимать от страхователей страховые премии по заключенным договорам страхования. При оплате наличными платежами ФИО1 должна взять деньги, выдать квитанцию на получение страховой премии и в течении 7 дней внести деньги на счет организации. Сумма ущерба составила 267 513 рублей, которая подтверждена актом ревизии.

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО73, данные на предварительном следствии, из которых следует, что с 2010 года работает на должности страхового агента страхового отдела ПАО СК «ФИО43» филиала в ******* 

<

данные изъяты>». В ее должностные обязанности входит заключение договоров страхования с физическими и юридическими лицами, получение от страхователей страховых премий, ведение и сдача отчетности, внесение страховой премии на счет ПАО СК «ФИО43». Деятельностью «Навашинского» отдела ПАО СК «ФИО43» в ******* является заключение страховых договоров с физическими и юридическими лицами, страхование недвижимого имущества, заключение полисов страхования ОСАГО, КАСКО. Страхование жизни и здоровья граждан и т.д.. Точное число не помнит, в августе 2022 года, от начальника филиала в ******* агентский центр «

<

данные изъяты> «ФИО43» ФИО74 ей стало известно, что у страхового агента ФИО52 имеется дебиторская задолженность по страховым полисам. ФИО52 она знает как коллегу по работе, дружеских отношений с ней не поддерживали и не поддерживают. ФИО75 пояснила, что в отношении ФИО56 необходимо провести внеплановую ревизию по дебиторской задолженности и она входит в состав членов комиссии. В ее обязанности в рамках внеочередной ревизии в отношении агента ФИО1 входило следующее: согласно списку страховщиков ПАО СК «ФИО43», в котором отражена дебиторская, она должна была выехать по адресам страхователей и выяснить тот факт, почему по полисам страхования заключенными между ними и ПАО СК «ФИО43» имеется задолженность. Ей также известно, что участком страхования ФИО1 были *******, *******, а также *******, *******. С целью проверки она поехала по адресам страхователей, которые были указаны в списке. При посещении страхователей она запрашивала у них на обозрение оригиналы квитанций на получение страховой премии и полисов страхования. В ходе выездов по адреса страхователей было установлено, что в оригиналах страховых полисов и квитанций на получение страховой премии страхователями была уплачена вся сумма страховой премии, даже если предполагалась рассрочка платежа, то все равно была внесена сумма рассрочки. Также она принимала участие в документальной проверке при составлении акта ревизии по дебиторской задолженности путем сравнения полисов страхования и квитанций на получение страховой премии, которые ФИО1 предоставляла в ПАО СК «ФИО43» и теми, что были у страхователей. В ходе проверки было установлено, что большая часть полисов и квитанций были оформлены без рассрочки и страхователями были переданы денежные средства без рассрочки в полном объеме. В те квитанции и страховые полиса, которые ФИО1 сдавала с отчетом она вносила сумму с учетом рассрочки, и естественно вносила указанную сумму на расчетный счет, а в тех квитанциях, которые предназначены для страхователей ФИО1 вносила в квитанцию сумму в полном объеме без рассрочки. То есть сумму, которую вносила ФИО1 на расчетный счет была меньше, чем она получила от страхователя. В последующем ФИО1 по некоторым договорам все – таки вносила платежи, но дебиторская задолженность все равно оставалась. После сверки полисов страхования и квитанций на получение страховой премии, по состоянию на ../../....г. была установлена дебиторская задолженность ФИО1 перед ПАО СК "ФИО43" в сумме 267813,00 рублей. Был составлен акт внеплановой ревизии. Согласно акту внеплановой ревизии работы агента ФИО1 был установлен ущерб на сумму 267813,00 рублей. Отмечает, что заключение страхового полиса между ПАО СК «ФИО43» в лице страхового агента и страхователя происходит следующим образом: у страхового агента имеется страховой полис (каждый страховой полис имеет свой серийный номер, страховые полиса подотчетны), при страховании страховым агентом заполняется страховой полис, оригинал отдается страхователю, второй экземпляр сдается с отчетом в отдел страхования. Данные страховые полисы оформляются посредством копирки, то есть когда заполняется первый экземпляр, под копирку заполняется второй экземпляр. Далее первый экземпляр отрывается отдается страхователю, а второй экземпляр как ранее говорила сдается с отчетом. После оплаты денежных средств страховым агентом выписывается квитанция о получении страховой премии, нарушения не будет если денежные средства переданы раньше, а страховой полис и квитанция оформлены через несколько дней. Денежные средства могут отдаваться наличным расчетом. При заключении полиса может быть предоставлена отсрочка платежа, то есть вносится не вся сумма сразу, а вносится определенная денежная сумма, согласно условиям страхового полиса. Если денежные средства вносятся всей суммой, то квитанция и страховой полис выдаются на всю сумму, если с рассрочкой платежа, то вносится часть денежных средств от общей суммы. После чего, страховой агент после получения денежных средств должен сформировать отчет и перевести сумму страховой премии через терминал, согласно полису страхования, переводится через терминал вся сумма, полученная от страхователя. Второй экземпляр прилагается к отчету и сдается вместе с отчетом в офис (т. 1. л. д. 111-115).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО84, данные на предварительном следствии, из которых следует, что с ../../....г. работает на должности менеджера страхового отдела ПАО СК «ФИО43» филиала в ******* 

<

данные изъяты>». В ее должностные обязанности входит руководство группой 

<

данные изъяты> СК «ФИО43», ведение отчетности. Деятельностью АЦ «

<

данные изъяты> «ФИО43» в ******* является заключение страховых договоров с физическими и юридическими лицами, страхование недвижимого имущества, заключение полисов страхования ОСАГО, КАСКО. Страхование жизни и здоровья граждан и т.д.. Точное число не помнит, в августе 2022 года, так как прошло много времени, от начальника филиала в ******* 

<

данные изъяты> СК «ФИО43» ФИО74 ей стало известно, что у страхового агента ФИО52 имеется дебиторская задолженность по страховым полисам. ФИО52 она не знает, ранее с ней не встречалась, на момент ее трудоустройства она в агентском центре не появлялась. ФИО75 пояснила, что в отношении ФИО56 необходимо провести внеплановую ревизию по дебиторской задолженности и она входит в состав членов комиссии. В ее обязанность в рамках внеочередной ревизии в отношении агента ФИО63 Е.В. входила документальная проверка при составлении акта ревизии по дебиторской задолженности путем сравнения полисов страхования и квитанций на получение страховой премии, которые ФИО63 Е.В. предоставляла в ПАО СК «ФИО43» и теми, что были у страхователей. В ходе проверки было установлено, что большая часть полисов и квитанций были оформлены без рассрочки и страхователями были переданы ФИО1 денежные средства без рассрочки в полном объеме. В те квитанции и страховые полиса, которые ФИО1 сдавала с отчетом она вносила сумму с учетом рассрочки, и естественно вносила указанную сумму на расчетный счет, а в тех квитанциях, которые предназначены для страхователей ФИО1 вносила в квитанцию сумму в полном объеме без рассрочки. То есть сумму, которую вносила ФИО1 на расчетный счет была меньше, чем она получила от страхователя. В последующем ФИО63 Е.В. по некоторым договорам все – таки вносила платежи, но дебиторская задолженность все равно оставалась. После сверки полисов страхования и квитанций на получение страховой премии, по состоянию на ../../....г. была установлена дебиторская задолженность ФИО1 перед ПАО СК "ФИО43" в сумме 267813,00 рублей. Был составлен акт внеплановой ревизии. Согласно акту внеплановой ревизии работы агента ФИО63 Е.В. был установлен ущерб на сумму 267813,00 рублей (т. 1. л. д. 116-119).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* проживает с женой – ФИО40. *******, расположенный по ******* принадлежит ему на праве собственности. Ежегодно он осуществляет страхование своего дома и построек к дому от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование его дома осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. ../../....г., в вечернее время, во сколько точно он не помнит, к нему домой пришла ФИО52, так как ему необходимо было застраховать дом. Предварительно ФИО1 позвонила ему и сообщила, что истекает срок страховки на дом и спросила, будут ли они продолжать страховать дом, на что он ответил ей, что они будут страховать дом и они с ФИО1 договорились о дате и времени ее визита к нам. В указанное выше врем, то есть ../../....г. ФИО1 пришла к ним домой, она прошла в кухню дома и стала заполнять бумаги, необходимые для страхования дома. Она заполнила полис страхования, в котором был указан мой адрес, срок страхования недвижимого имущества, а именно дома, с ../../....г. по ../../....г.. В этот же день, им была оплачена сумма страхового взноса, а именно 10990 рублей (десять тысяч девятьсот девяносто рублей). Деньги были переданы лично ФИО1, после чего она выдала ему квитанцию на данную сумму. В страховом полисе также было указано, что им уплачена страховая премия в указанной выше сумме. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии (взноса) 613517 серии 6163 от ../../....г., а также страховой полис серии 6188 *** на двух листах находятся у него и он готов их выдать (т. 1. л. д. 120-122).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО59, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******, она проживает с семьей. *******, расположенный по ******* принадлежит мужу на праве собственности. Ежегодно они осуществляют страхование своего дома и построек к дому от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование дома осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. ../../....г. ФИО52, так как мне необходимо было застраховать дом. Предварительно ФИО1 позвонила ей и сообщила, что истекает срок страховки на дом и спросила, будут ли они продолжать страховать дом, на что она ответила ей, что они будут страховать дом и они с ФИО1 договорились о дате и времени ее визита к ним. В указанное выше время, то есть ../../....г. ФИО1 пришла к ним домой, она прошла в кухню дома и стала заполнять бумаги, необходимые для страхования дома. Она заполнила полис страхования, в котором был указан ее адрес, срок страхования недвижимого имущества, а именно дома, с ../../....г. по ../../....г.. Сумма страхового взноса за дом составляла 11 010 рублей. Данную сумму можно было оплатить частям, то есть с рассрочкой платежа. В этот же день, ей ФИО1 была оплачена сумма страхового взноса, а именно- 6000 рублей (шесть тысяч рублей). Деньги были переданы лично ФИО1, после чего она выдала ей квитанцию на данную сумму. Примерно через месяц, то есть в апреле 2022 года мной ФИО1. была оплачена оставшаяся часть страхового взноса в сумме 5010 рублей. Она с ФИО1 договорились о встрече, в один из дней апреля 2022 года она пришла к ней домой, и она отдала ей данные денежные средства. В страховом полисе также было указано, что ей страховая премия будет оплачена частями, то есть в сумме 6000 рублей и в сумме 5010 рублей соответственно. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии (взноса) 613782 серии 6163, квитанция на получение выплаты страховой премии (взноса) 543942 серии 6163 от ../../....г., а также страховой полис серии 6188 *** на трех листах находятся у нее и она готова их выдать (т. 1. л. д. 133-135).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО60, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* проживает с семьей. Дом, в котором она проживает с семьей принадлежит ей и ее мужу ФИО41 на праве долевой собственности. Ежегодно они осуществляют страхование своего дома и построек к дому от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование их дома осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. В июне 2022 года, ей на сотовый телефон позвонила ФИО52 и спросила ее, будет ли она страховать сой дом, так как пояснила ФИО1 у них заканчивался срок страховки на дом. Она сказала, что будет страховать дом, на что ФИО1 сказала ей, что оформит все необходимые документы, касающиеся страховки на дом и принесет ей все документы домой, на что она согласилась. Общая сумма страхового взноса составила 8085 рублей. ФИО1 пояснила, что можно оплатить страховой взнос частями. ../../....г. она перевела ФИО1 денежные средства в сумме 4085 рублей, о чем у нее имеется скрин-шот перевода. Она переводила ФИО1 денежные средства на ее банковскую карту через ее номер телефона 

<

***>. ../../....г. она перевела ФИО1 денежные средства в сумме 4000 рублей, то есть оставшуюся сумму страхового взноса. Она неоднократно звонила ФИО1 и спрашивала, когда она принесет ей квитанцию об оплате страхового взноса, на что ФИО1 говорила ей, что о принесет все позднее. В августе 2022 года ФИО1 посредством мессенджера «Вотцапп» отправила ей копию квитанции 164101 серии 6178 об оплате страхового взноса и копию страхового полиса серии 6218 ***. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии ( взноса) 164101 серии 6178, страховой полис серии 6218 *** на двух листах находятся у нее и она готова их выдать (т. 1. л. д. 146-148).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу ******* она проживает с гражданским мужем – ФИО77. Дом, расположенный по адресу: ******* принадлежит ей на праве собственности. Ежегодно она осуществляет страхование своего дома и построек к дому от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование дома осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. В конце марта 2022 года, не исключает, что это было ../../....г., в дневное время, во сколько точно она не помнит, к ним домой пришла ФИО52, так как необходимо было застраховать дом. Предварительно ФИО63 позвонила ей и сообщила, что истекает срок страховки на дом и спросила, будут ли они продолжать страховать дом, на что она ответила ей, что они будут страховать дом и они с ФИО63 договорились о дате и времени ее визита к нам. В указанное выше время, то есть ../../....г. ФИО63 пришла к ним домой, она прошла в кухню дома и стала заполнять бумаги, необходимые для страхования дома. Она заполнила полис страхования, в котором был указан мой адрес, срок страхования недвижимого имущества, а именно дома, с ../../....г. по ../../....г.. Сумма страхового взноса за дом составляла 10 450 рублей. В этот же день, ей ФИО63 Е. была оплачена сумма страхового взноса, а именно- 10 450 рублей. Деньги были переданы лично ФИО63 Е., после чего она выдала ей квитанцию на данную сумму. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии (взноса) 613650 серии 6163, страховой полис серии 6188 *** на трех листах находятся у нее и она готова их выдать (т. 1. л. д. 163-164).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО23, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* она проживает одна. Дом, расположенный по адресу: ******* состоит из трех квартир. Квартира ***, расположенная в доме по указанному выше адресу, принадлежит ей на праве собственности. Ежегодно она осуществляет страхование своей квартиры он несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование ее квартиры осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. В июне 2022 года, не исключает, что это было ../../....г., в вечернее время, во сколько точно она не помнит, к ней домой пришла ФИО52, так как ей необходимо было застраховать квартиру. Предварительно ФИО63 позвонила ей и сообщила, что истекает срок страховки на квартиру и спросила, будет ли продолжать страховать квартиру, на что она ответила ей, что она будет страховать квартиру и они с ФИО63 договорились о дате и времени ее визита к ней. В указанное выше время, то есть ../../....г. ФИО1 пришла к ней домой, она прошла в комнату квартиры и стала заполнять бумаги, необходимые для страхования квартиры. Она заполнила полис страхования, в котором был указан ее адрес, срок страхования недвижимого имущества, а именно квартиры, с ../../....г. по ../../....г.. Сумма страхового взноса за квартиру составляла 10 575 рублей. В этот же день, ей ФИО63 Е. была оплачена сумма страхового взноса, а именно- 10 575 рублей. Деньги были переданы лично ФИО1, после чего она выдала ей квитанцию на данную сумму. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии (взноса) 163898 серии 6178, страховой полис серии 6188 *** на трех листах находятся у нее и она готова их выдать (т. 1. л. д. 172-174).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО19, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******, *******, ******* проживает с женой – ФИО44 и двумя внуками. *******, расположенный в д.Румасово, принадлежит ему на праве собственности. Ежегодно он осуществляет страхование дома и бани, расположенной на их приусадебном участке от несчастных случаев и стихийных бедствий. Страхованием на протяжении нескольких лет занимается страховой агент ФИО63 Е. В мае 2022 года, точное число не помнит, но не исключает, что это было ../../....г. ФИО63 пришла к нему домой, в дневное время так как заканчивался срок страхования дома и он хотел продолжить его страхование. ФИО63 заполнила страховой полис на дом, в котором указала принадлежащие страхователю объекты, а именно дом, расположенный по указанному выше адресу и баню, указала период страхования с 29.05.2022г. по 28.05.2023г., сумма страхового взноса составила 18020 рублей. Данные денежные средства были переданы им ФИО63, после чего она выдала ему квитанцию на указанную сумму. В настоящее время квитанция *** серии 6178, страховой полис серии 6188 ***, находятся у него и он готов их выдать (т. 1. л. д. 185-187).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО17, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* она проживает одна. *******, расположенный по *******, то есть тот дом, в котором она проживает принадлежит ей на праве собственности. Ежегодно она осуществляет страхование своего дома и построек к дому от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование ее дома осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. В конце мая 2022 года какого точно числа это было она не помнит, не исключает, что это было ../../....г., в дневное время, к ней домой пришла страховой агент ФИО52, чтобы застраховать мой дом, так как у нее заканчивался срок страховки на дом. ФИО63 прошла в кухню дома, оформила все необходимые документы, касающиеся страховки на дом. Общая сумма страхового взноса на мой дом составила 20370 рублей. ФИО63 пояснила, что можно оплатить страховой взнос частями. То есть первую сумму взноса, она должна была внести ../../....г., то есть в день оформления страхового полиса, а вторую сумму страхового взноса, она должна была внести в августе 2022 года. В это же день, то есть ../../....г. она отдала ФИО63 денежные средства в сумме 10 185 рублей, какими купюрами она не помнит, после чего ФИО63 Е. выдала ей квитанцию на указанную сумму и страховой полис. В начале августа 2022 года, какого точно числа это было она не помнит, ей на мобильный телефон позвонила ФИО63 Е. и попросила ее перевести ей на банковскую карту оставшуюся часть страхового взноса, а именно 10 185 рублей, однако она сказала ФИО63, что перевести ей указанную сумму денежных средств она не может, так как не умеет пользоваться мобильным банком. После чего ФИО63 ей больше не звонила. В конце августа 2022 года ей позвонили из страховой компании ФИО43 и уведомили ее о том, что ее будет обслуживать новый страховой агент –ФИО73 ../../....г. к ней домой пришла ФИО73, которой она отдала оставшуюся сумму страхового взноса, а именно 10185 рублей, о чем ФИО73 ей была выдана квитанция на получение указанной суммы денежных средств. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии ( взноса) 152611 серии 6178 от ../../....г. и страховой полис серии 6188 *** на трех листах находятся у нее и она готова их выдать (т. 1. л. д. 201-203).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО89, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* проживает с семьей. Ранее она не судима, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, видит и слышит хорошо. В д.Румасово г.о.Навашсинский у них имеется дом, расположенный по адресу: г*******, *******. Дом принадлежит на праве собственности ее маме –ФИО10 Ежегодно ее мама - ФИО42 осуществляет страхование указанного выше дома и построек к дому от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование ее дома осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. В конце июня 2022 года какого точно числа это было она не помнит, не исключает, что это было ../../....г., в дневное время, к нам домой, в д. Румасово пришла страховой агент ФИО52, чтобы застраховать ее дом, так как у них заканчивался срок страховки на дом. ФИО63 оформила все необходимые документы, касающиеся страховки на дом. Общая сумма страхового взноса на дом составила 5415 рублей. Денежные средства в указанной выше сумме были переданы ее мамой лично ФИО63, о чем ФИО63 выдала ей квитанцию. В страховом полисе был указан строк страхования недвижимого имущества с ../../....г. по ../../....г.. Ее мама проживает в п. МГА ******* и по состоянию здоровья летом этого года она в д.Румасово не приедет. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии (взноса) 163914 серии 6178 от ../../....г. и страховой полис серии 6188 *** на трех листах находятся у нее и она готова их выдать (т. 1. л. д. 214-215).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО78, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* она проживает одна. Ранее она не судима, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, видит и слышит хорошо. Квартира, расположенная по адресу: ******* принадлежит ей на праве собственности. Ежегодно она осуществляет страхование своей квартиры от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование ее квартиры осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. В начале июля 2022 года, не исключает, что это было ../../....г., в дневное время, во сколько точно она не помнит, к ней домой пришла ФИО52, так как необходимо было застраховать квартиру. ФИО1 заполнила полис страхования, в котором был указан ее адрес и сумма страхового взноса – 4950 рублей. В этот же день, она оплатила ФИО63 Е. сумму страхового взноса, а именно 4950 рублей. Деньги были переданы лично ФИО1, после чего ФИО1 выдала ей квитанцию на данную сумму. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии (взноса) 407276 серии 6178, страховой полис серии 6191 *** на трех листах находятся у нее и она готова их выдать (т. 1. л. д. 222-223). 

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО22, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* проживает одна. Квартира, расположенная по адресу: ******* принадлежит ей на праве собственности. В их доме расположено три квартиры, дом одноэтажный. Ежегодно она осуществляет страхование своей квартиры и бани, расположенной на придомовой территории ее дома от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование ее квартиры осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. В июне 2022 года, не исключает, что это было ../../....г., в вечернее время, во сколько точно она не помнит, к ней домой пришла ФИО52, так как ей необходимо было застраховать квартиру и баню. Предварительно ФИО63 позвонила ей и сообщила, что истекает срок страховки на квартиру и спросила, будет ли она продолжать страховать квартиру и баню, на что она ответила ей, что будет страховать и квартиру и баню, после чего они с ФИО63 договорились о дате и времени ее визита к ним. В указанное выше время, то есть ../../....г. ФИО63 пришла к ней домой, она прошла в комнату квартиры и стала заполнять бумаги, необходимые для страхования квартиры и бани. Она заполнила полис страхования, в котором был указан ее адрес, срок страхования недвижимого имущества, а именно дома и бани, с ../../....г. по ../../....г.. Сумма страхового взноса за квартиру и баню составила 6 297 рублей. В этот же день, то есть ../../....г., ФИО63 была оплачена сумма страхового взноса, а именно- 6297 рублей. Деньги были переданы лично ФИО63 Е., после чего она выдала ей квитанцию на данную сумму. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии ( взноса) 163897 серии 6178, страховой полис серии 6188 *** на трех листах находятся у нее и она готова их выдать (т. 1. л. д. 230-232). 

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО2, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* она проживает одна. Дом, принадлежащий ей на праве собственности. Ежегодно она осуществляет страхование своего дома и бани, расположенной на придомовой территории дома от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование своего дома осуществляет в течении нескольких лет ФИО52. В феврале 2022 года, не исключает, что это было ../../....г., в вечернее время, во сколько точно она не помнит, к ней домой пришла ФИО52, так как ей необходимо было застраховать дом и баню. Предварительно ФИО63 позвонила ей и сообщила, что истекает срок страховки на квартиру и спросила, будет ли она продолжать страховать дом и баню, на что она ответила ей, что будет страховать и дом и баню, после чего они с ФИО63 договорились о дате и времени ее визита к ней. В указанное выше время, то есть ../../....г. ФИО1 пришла к ней домой, она прошла в комнату дома и стала заполнять бумаги, необходимые для страхования квартиры и бани. Она заполнила полис страхования, в котором был указан ее адрес, срок страхования недвижимого имущества, а именно дома и бани, с ../../....г. по ../../....г.. Сумма страхового взноса за квартиру и баню составила 6 140 рублей. В этот же день, то есть ../../....г., ей ФИО1 была оплачена сумма страхового взноса, а именно 6140 рублей. Деньги были переданы лично ФИО1, после чего последняя выдала ей квитанцию на данную сумму. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии ( взноса) 544207 серии 6163, страховой полис серии 6188 *** на трех листах находятся у нее и она готова их выдать (т. 1. л. д. 243-245).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО36, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу:*******, проживает с двумя детьми. В 2002 году она решила осуществить страхование своей квартиры, расположенной по адресу: ******* от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование ее квартиры в 2022 году осуществляла ФИО52, которую она знает, как жительницу *******. В начале июля 2022 года, какого точно числа это было она не помни позвонила ФИО63 и попросила ее застраховать ее квартиру, на что ФИО1 ответила,что согласна. ФИО1 пояснила ей, что все необходимые для страхования документы она заполнит у себя дома, а потом муж Весной принесет ей страховой полис и квитанцию об оплате. ФИО1 пояснила ей, что страховой взнос за оплату страховки составит 5400 рублей, с данной суммой она была согласна. Спустя несколько дней, не исключает, что это было ../../....г., в вечернее время, во сколько точно она не помнит, к ней домой пришел муж ФИО1, принес ей квитанцию на оплату страховой премии (взноса) на сумму 5400 рублей и страховой полис. После чего она передала ему денежные средства в сумме 6000 рублей, он сдал ей сдачу в сумме 600 рублей и ушел. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии (взноса) 407274 серии 6178, страховой полис серии 6223 *** на трех листах находятся у нее и она готова их выдать (т. 2. л. д. 5-7).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО5, данные на предварительном следствии, из которых следует, что Ежегодно она осуществляет страхование принадлежащего ей на праве собственности дома, расположенного по адресу: *******, г*******, *******. Страхование принадлежащего ей дома осуществляет на протяжении нескольких лет ФИО52. В марте 2022 года, какого числа это было точно не помнит, но не исключает, что было ../../....г., к ней домой пришла ФИО1, так как у нее подходил срок окончания страховки на дом и ей нужно было вновь застраховать дом и баню, расположенную на приусадебном участке, прилегающем к их дому, от несчастных случаев и стихийных. Она заполнила полис страхования, в котором указала адрес страхования и объекты, подлежащие страхованию. Стоимость страхового взноса составила 8415 рублей. Данный денежные средства были переданы ей ФИО1, о чем она выдала ей квитанцию на указанную сумму. В настоящее время квитанция на получение страховой премии *** серии 6163 и полис страхования серии 6188 *** находятся у нее и она готова их выдать (т. 2. л. д. 14-15).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО35, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******,11-ый микрорайон, *******, он проживает с семьей. ******* у него имеется дом, расположенный по адресу: *******, *******. Дом принадлежит ему на праве собственности. Ежегодно он осуществляет страхование указанного выше дома и построек к дому от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование дома осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. В начале июля 2022 года какого точно числа это было он не помнит, не исключает, что это было ../../....г., в дневное время, к ним домой, в д.Салавирь пришла страховой агент ФИО52, чтобы застраховать его дом, так как у заканчивался срок страховки на дом. ФИО63 оформила все необходимые документы, касающиеся страховки на дом. Общая сумма страхового взноса на дом составила 4720 рублей. Денежные средства в указанной выше сумме были переданы им лично ФИО63, о чем ФИО63 выдала ему квитанцию. В страховом полисе был указан строк страхования недвижимого имущества с ../../....г. по ../../....г.. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии ( взноса) 407264 серии 6178 от ../../....г. и страховой полис серии 6218 *** на трех листах находятся у него и он готов их выдать (т. 2. л. д. 20-21).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО3, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******, г******* *******, проживает с супругой. Ежегодно, он как собственник дома, осуществляет страхование данного дома, двора и гаража. Страхование на протяжении нескольких лет осуществляет страховой агент ФИО52. В феврале 2022 года, не исключаю, что это было 24.02.2022г. в дневное время пришла агент ФИО1, так как заканчивалась страховка на дом и необходимо было вновь застраховать дом, двор и гараж. ФИО1 заполнила страховой полис, где указала период страхования с 25.02.2022г. по 24.02.2023г., объекты страхования, сумму страхового взноса 5454 рублей. Указанная сумма наличными денежными средствами была передана им ФИО1, о чем последняя ему выдала квитанцию на указанную сумму. В настоящее время квитанция на получение страховой премии *** серии 6163 и полис страхования серии 6188 *** находятся у него и он готов их выдать (т. 2. л. д. 28-29).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО91, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******, *******, *******, проживает с супругой ФИО79 Ежегодно он страхует принадлежащий ему на праве собственности дом, расположенный по адресу: *******, г*******, ******* от несчастных случаев и стихийных бедствий. На протяжении нескольких лет страхованием его дома занимается сотрудник «ФИО43» - ФИО63 Е. В июне 2022 года подходил срок окончания договора страхования на дом, в связи с чем ему позвонила ФИО1 и спросила, не будет ли он дальше страховать дом, на что от ответил, что будет страховать. В июне 2022, не исключает, что это было 13.06.2022г. к нему домой пришла ФИО1 Это было в дневное время, во сколько точно не помнит. ФИО1 заполнила страховой полис на дом, в котором был указан срок действия полиса с 20.06.2022г. по 19.06.2023г., объекты подлежащие страхованию, дом, баня двор. Стоимость страхового взноса составила 6000 рублей. Денежные средства в указанной сумме были им переданы ФИО1 ФИО1 выдала ему квитанцию на указанную сумму. В настоящее время квитанция на получение страховой премии *** серии 7178 и полис страхования серии 6188 *** находятся у него и он готов их выдать (т. 2. л. д. 34-35).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО18, данные на предварительном следствии, из которых следует, что ежегодно он страхует принадлежащий ему на праве собственности дом, расположенный по адресу: *******, г.*******, *******, от несчастных случаев и стихийных бедствий. Кроме дома она также страхует баню и гараж, которые расположены на приусадебном участке. На протяжении нескольких лет страхованием дома и построек к нему занимается ФИО52 – представитель страховой компании «ФИО43». В мае 2022 года, не исключаю, что это было ../../....г. к нему домой пришла ФИО1, это был днем, во сколько точно он не помнит. О времени визита к нему ФИО1 они заранее договорились по телефону. Будучи у него дома ФИО1 заполнила все документы, необходимые для страхования дома, бани и гаража. Она заполнила страховой полис, в котором был указан адрес, срок страхования недвижимого имущества с 29.05.2022г. по 28.05.2023г., сумма страхового взноса составила 15990 рублей. Указанную сумму денежных средств он передал наличными денежными средствами ФИО63 Е. и в последующем мне была выдана квитанция на указанную сумму. Квитанция *** серии 7178 и полис страхования серии 6188 *** находятся у него и он готов их выдать (т. 2. л. д. 40-41).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО12, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******, *******, ******* нее имеется частный дом. Ежегодно она осуществляет страхование дома от несчастных случаев. Несколько лет страхование дома осуществляет страховой агент ФИО43. ../../....г. к ней домой пришла ФИО63 Е. с целью застраховать дом и баню, расположенную в огороде дома. ФИО1 заполнила страховой полис, в котором был указан адрес, срок страхования недвижимого имущества с 26.04.2022г. по 25.04.2023г., сумма страхового взноса составила 10698 рублей. Указанная сумма ей была отдана ФИО1, а последняя выдала ей квитанцию на указанную сумму. Квитанция *** серии 6163 и полис страхования серии 6188 *** находятся у него и он готов их выдать (т. 2. л. д. 46-47). 

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО20, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******, г.о.Навашинский, д.Румасово, ******* него имеется дом, который принадлежит ему на праве собственности. Ежегодно он осуществляет страхование своего дома от несчастных случаев и стихийных бедствий. Несколько лет страхование его дома осуществляет страховой агент ФИО52. В июне 2022 года, точное число не помнит, но не исключает, что это было 14.06.2022г. к нему пришла ФИО1, так как заканчивался срок страхования дома и ему нужно было вновь застраховать свой дом. ФИО1 заполнила страховой полис, в котором указала срок страхования имущества с 16.06.2022г. по 14.06.2023г., объект страхования - дом, баня и двор, сумму страхового взноса 5010 рублей. Данные денежные средства были выплачены им ФИО52. После чего, ФИО1 была выдана квитанция на указанную сумму. В настоящее время квитанция на получение страховой премии (взноса) *** серии 6178, а также страховой полис серии 6188 *** находятся у него и он готов их выдать (т. 2. л. д. 82-83).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО6, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******, г*******, *******, она проживает с семьей. *******, расположенный в д.Безверниково г.о.Навашинский принадлежит ей на праве собственности. Ежегодно она осуществляет страхование своего дома, бани гаража, расположенных на придомовой территории ее дома от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование ее дома осуществляла в течении двух лет ФИО52, страховой агент компании ФИО43. В марте 2022 года, не исключает, что это было ../../....г., в вечернее время, во сколько точно она не помнит, к ней домой пришла ФИО52, так как необходимо было застраховать дом, баню и гараж. Предварительно ФИО1 позвонила ей и сообщила, что истекает срок страховки на указанные выше объекты, после чего они с ФИО63 договорились о дате и времени ее визита к нам. В указанное выше время, то есть ../../....г. ФИО63 пришла к ней, она прошла в комнату дома и стала заполнять бумаги, необходимые для страхования дома, бани и гаража. Она заполнила полис страхования, в котором был указан ее адрес, срок страхования недвижимого имущества, а именно дома и бани, с ../../....г. по ../../....г.. Сумма страхового взноса за дом, баню и гараж составила 10480 рублей. В этот же день, то есть ../../....г., мной ФИО1 была оплачена сумма страхового взноса, а именно- 10480 рублей. Деньги были переданы лично ФИО1, после чего она выдала ей квитанцию на данную сумму. Внастоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии (взноса) 613639 серии 6163, страховой полис серии 6188 *** на трех листах находятся у нее и она готова их выдать (т. 2. л. д. 61-63).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО4, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* проживает с семьей. Ежегодно он осуществляет страхование *******, расположенного по *******, в котором он проживает с семьей. Несколько лет подряд страхование дома осуществляет ФИО52. В марте 2022 года, не исключает, что ../../....г. к нему домой пришла ФИО63, чтобы оформить необходимые документы для страхования дома. Она заполнила страховой полис на дом, в котором указала срок страхования недвижимого имущества с 18.03.2022г. по 18.03.2023г., объекты подлежащие страхованию, сумма страхового взноса составила 11130 рублей. Данная сумма была передана им ФИО63 лично в руки. После чего, ФИО63 выдала ему в руки квитанцию на указанную сумму. В настоящее время квитанция на получение страховой премии *** серии 6163 и полис страхования серии 6188 *** находятся у него и он готов их выдать (т. 2. л. д. 70-71).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО32, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* проживает одна. Ежегодно она осуществляет страхование своего дома, расположенного по адресу: *******, г.о.Навашинский, д.Румасово, ******* от несчастных случаев. Несколько лет ее дом страхует страховой агент ФИО52. В июне 2022 года, когда это было точно не помнит, но не исключает, что это было 24.06.2022г. к ней домой пришла ФИО52 с целью застраховать дом, а также двор и баню. ФИО63 заполнила страховой полис на дом, в котором указала срок страхования имущества с 25.06.2022г. по 24.06.2023г., объект, подлежащий страхованию, стоимость страхового взноса составила 6270 рублей. Данная сумма была передана мной ФИО63, о чем ФИО63 выдала ей квитанцию на указанную сумму. В настоящее время квитанция на получение страховой премии (взноса) *** серии 6178, а также страховой полис серии 6188 *** находятся у нее и она готова их выдать (т. 2. л. д. 76-77).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО10, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* он проживает с женой ФИО80. Ранее он не судим, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, видит и слышит в силу своего возраста. *******, расположенный по ******* принадлежит ему на праве собственности. Ежегодно он осуществляет страхование своего дома и построек к дому от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование его дома осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. ../../....г., в дневное время, во сколько точно он не помнит, к нему домой пришла ФИО52, так как мне необходимо было застраховать дом. Предварительно ФИО63 позвонила ему и сообщила, что истекает срок страховки на дом и спросила, будут ли они продолжать страховать дом, на что он ответил ей, что они будут страховать дом и они с ФИО63 договорились о дате и времени ее визита к ним. В указанное выше врем, то есть ../../....г. ФИО63 пришла к ним домой, она прошла в кухню дома и стала заполнять бумаги, необходимые для страхования дома. Она заполнила полис страхования, в котором был указан его адрес, срок страхования недвижимого имущества, а именно дома, с ../../....г. по ../../....г.. В этот же день, им была оплачена сумма страхового взноса, а именно- 8480 рублей. Деньги были переданы лично ФИО63 Е., после чего она выдала ему квитанцию на данную сумму. В страховом полисе также было указано, что им уплачена страховая премия в указанной выше сумме. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии (взноса) 613518 серии 6163 от ../../....г., а также страховой полис серии 6188 *** на трех листах находятся у него и он готов их выдать. (т. 2. л. д. 52-54)

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО26, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******, *******, ******* проживает одна. У нее имеется сын – ФИО25, у которого имеется частный дом, расположенный по адресу: *******, *******, *******. Ежегодно она с сыном осуществляет страхование их домов и построек, прилегающих к дому. Страхованием их домовладений на протяжении нескольких лет занимается страховой агент ФИО52. Документы по страхованию их домов, то есть ее и сына хранятся у нее. Ей осуществляется оплата страховых взносов за оба дома. В июне 2022 года, не исключаю что это было ../../....г., мы с сыном ФИО25 находились дома, когда к нам в дневное время пришла ФИО63 для того, чтобы застраховать их дома. Она заполнила страховой полис на принадлежащий ей дом, в котором указала срок страхования с 24.06.2022г. по 23.06.2023г., сумму страхового взноса 10235 рублей. Денежные средства были отданы ей лично ФИО63, о чем ей была выдана квитанция *** серии 6178 на указанную сумму. Сумма страхового взноса за дом ее сына составила 9700 рублей. Данные денежные средства были также переданы ФИО63, о чем была выдана квитанция, в которой расписался сын. В настоящее время квитанция *** серии 6178, квитанция *** серии 6178, страховой полис серии 6188 ***, страховой полис *** серии 6188 находятся у нее и она готова их выдать (т. 2. л. д. 88-89).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО19, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* он проживает с женой – ФИО44. В д.Румасово г.о.Навашинский у нее имеется частный дом, который принадлежит ему на праве собственности. Дом расположен по адресу: *******, *******, улицы не имеется. Они весной каждый год приезжают на летний период в указанный выше дом, где проживают до осени. Ежегодно они осуществляют страхование своего дома и построек к дому от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование их дома осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. ../../....г., они с женой были в доме по указанному адресу. В дневное время, во сколько точно он не помнит, к ним домой пришла ФИО52, так как им необходимо было застраховать дом. Предварительно ФИО63 позвонила ему и сообщила, что истекает срок страховки на дом и спросила, будут ли они продолжать страховать дом, на что он ответил ей, что они будут страховать дом и они с ФИО63 договорились о дате и времени ее визита к ним. В указанное выше время, то есть ../../....г. ФИО63 пришла к ним домой, она прошла в зал дома и стала заполнять бумаги, необходимые для страхования дома. Она заполнила полис страхования, в котором был указан адрес, срок страхования недвижимого имущества, а именно дома, с ../../....г. по ../../....г.. Сумма страхового взноса за дом составляла 17 910 рублей. Данную сумму можно было оплатить частям, то есть с рассрочкой платежа. В этот же день, им ФИО63 Е. была оплачена сумма страхового взноса, а именно 10 000 рублей (десять тысяч рублей). Деньги были переданы лично ФИО63 Е., после чего она выдала ему квитанцию на данную сумму. Примерно в июле 2022 года ФИО63 позвонила его жене и сказала, что необходимо перевести ей на банковскую карту оставшуюся сумму по договору страхования, а именно 7 910 рублей, что его жена и сделала. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии (взноса) 152609 серии 6178, страховой полис серии 6188 *** на трех листах, чек по операции о переводе ФИО63 Е. денежных средств в сумме 7910 рублей находятся у него и он готов их выдать (т. 1. л. д. 185-187).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО29, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* проживает с дочерью. Ежегодно она осуществляет страхование своего дома от несчастных случаев. На протяжении нескольких лет страхование дома осуществляет агент ФИО52. ../../....г. к ней домой пришла ФИО63 так как ей необходимо было оформить страховой полис на дом и баню, расположенную на приусадебном участке, прилегающем к дому. ФИО63 заполнила страховой полис на дом, в котором указала срок страхования недвижимого имущества с 22.06.2022г. по 21.06.2023г., а также объекты подлежащие страхованию – дом и баню. Стоимость страховой премии составила 9745 рублей. Указанная сумма денежных средств была передана ей ФИО63, о чем ФИО63 выдала ей квитанцию на указанную сумму *** серии 6178, страховой полис серии 6188 ***, которые находятся у нее и она готова их выдать (т. 2. л. д. 100-101).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО27, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* проживает с семьей. Ежегодно она осуществляет страхование своего дома, расположенного по адресу: *******, *******, ******* от несчастных случаев. Страхование ее дома осуществляет страховой агент ФИО52. ../../....г. к ней в дом, расположенный в д. Салавирь пришла ФИО63. Она оформила все необходимые документы, касающиеся страхования дома, а именно страховой полис на дом, в котором указала срок страхования дома с 21.06.2022г. по 20.06.2023г., а также сумму страхового взноса – 4720 рублей. Данные денежные средства были переданы ей ФИО63, после чего ФИО63 выдала ей квитанцию на указанную выше сумму. В настоящее время квитанция на получение страховой премии *** серии 6178, страховой полис серии 6188 ***, которые находятся у нее и она готова их выдать (т. 2. л. д. 106-107).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО30, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* проживает с семьей. Ежегодно она осуществляет страхование своего дома, расположенного по адресу: *******, *******, ******* от несчастных случаев. В течении нескольких лет страхование ее дома осуществляет страховой агент ФИО52. ../../....г. к ней домой пришла ФИО63, так как ей нужно было застраховать дом. Она заполнила страховой полис на дом, в котором указала срок страхования дома с 26.06.2022г. по 25.06.2023г., а также сумму страхового взноса – 10735 рублей. Данные денежные средства были переданы ей ФИО63, после чего ФИО63 выдала ей квитанцию на получение страховой премии *** серии 6178, страховой полис серии 6188 ***, находятся у нее и она готова их выдать (т. 2. л. д. 112-113).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО33, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******, г*******, *******, проживает с женой. Он является собственником *******, расположенного по ******* д.*******, в котором он проживает. Ежегодно он осуществляет страхование своего дома от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование дома в течении нескольких лет осуществляла страховой агент ПАО «ФИО43» ФИО52. В июне 2022 года не исключает, что это было ../../....г., к ним домой пришла ФИО1, так как нам необходимо было заключить договор страхования на дом. ФИО1 озвучила условия страхования, сумму страхового взноса, которая составила – 9406 рублей, они были согласны и ФИО63 оформила страховой полис на дом. В этот же день им ФИО1 были оплачены денежные средства в сумме 9406 рублей, о чем ФИО63 была выдана квитанция на указанную сумму *** серии 6178, а также страховой полис серии 6218 ***. В марте 2023 года, к ним домой приехали сотрудники полиции, провели осмотр дома и он выдал им квитанцию *** серии 6178 на сумму 9406 рублей от ../../....г., а также страховой полис серии 6218 *** от ../../....г. (т. 2. л. д. 118-119).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО15, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: г*******, *******, проживает одна. Она является собственником *******, расположенного по ******* *******, в котором проживает. Ежегодно она осуществляеет страхование своего дома от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование дома в течении нескольких лет осуществляла страховой агент ФИО52. ../../....г. она заключила договор страхования принадлежащего ей двора и бани. По указанному договору она оплатила ФИО63 Е. страховую премию (взнос) в сумме 10050 рублей наличными денежными средствами, о чем ей была выдана квитанция на указанную сумму и страховой полис. Также ФИО63 предложила ей заключить договор страхования на дом, как она будущую дату, то есть на ../../....г.. Сумма страхового взноса составила – 4260 рублей. Данную сумму она также оплатила ФИО63 наличными денежными средствами, о чем ей была выдана квитанция на указанную выше сумму и страховой полис. В марте 2022 года сотрудниками полиции в ходе осмотра ее дома она выдала квитанцию на получение страховой премии (взноса) на ******* серии 6178 на сумму 10050 рублей от ../../....г., квитанцию *** серии 6178 на сумму 4260 рублей от ../../....г., страховой полис серии 6188 *** от ../../....г., страховой полис серии 6178 *** от ../../....г. (т. 2. л. д. 120-122).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО93, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: г.о*******, *******, она проживает с семьей. Собственником дома, расположенного по указанному выше адресу, в котором они проживают, является ее муж – ФИО45. Ежегодно они осуществляют страхование их домовладения от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование их дома осуществляла в течении нескольких лет ФИО52, страховой агент ООО «ФИО43». ../../....г. ФИО1 пришла к ним домой, составила все необходимые документы, касающиеся страхования дома. Сумма страхового взноса за дом составила 9420 рублей. Как пояснила ФИО1, данную сумму можно было внести частями. В этот же день, то есть ../../....г., они оплатили ФИО1 часть страхового взноса в сумме 4710 рублей, о чем ФИО1 нам была выдана квитанция на указанную сумму *** серии 6163 и страховой полис серии 6188 ***. ../../....г. он передал ФИО1 наличными денежными средствами вторую часть страхового взноса в сумме 4710 рублей, о чем ФИО1 была выдана квитанция на указанную сумму *** серии 6178. Указанные выше квитанции и страховой полис были выданы им сотрудникам полиции в ходе осмотра его дома в марте 2023 года, какого точно числа он не помнит. Ее муж в это время был на работе в *******, где работает вахтовым методом (т. 2. л. д. 123-125).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО48, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* *******, она проживает одна. Собственником дома, расположенного по указанному выше адресу, в котором она проживает, является ее сын – ФИО46. Ежегодно ее сын осуществляет страхование своего домовладения от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование ее дома осуществляла в течении нескольких лет ФИО52, страховой агент ПАО СК «ФИО43». В апреле 2022 года, не исключает, что это было ../../....г., ФИО1 пришла к ним домой, где озвучила условия страхования их домовладения, а также сумму страхового взноса – 12030 рублей. С условиями договора и с суммой страхового взноса сын был согласен и в этот же день передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 12030 рублей, в качестве страхового взноса за дом, о чем последней ему была выдана квитанция на указанную сумму *** серии 6163, а также страховой полис серии 6188 ***. Данные документы, а именно – квитанция на сумму 12 030 рублей *** серии 6163, а также страховой полис серии 6188 *** хранились в доме, где она проживает. В марте 2023 года, какого точно это было числа она не помнит, к нему приехали сотрудники полиции, провели осмотр дома, в ходе которого она выдала им – квитанцию на сумму 12 030 рублей *** серии 6163, а также страховой полис серии 6188 *** (т. 2. л. д. 126-128).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО11, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******, г.*******, ******* она проживает с мужем. Она является собственником *******, расположенного по ******* д.*******, в котором они проживают. Ежегодно она осуществляет страхование своего дома от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование дома в течении нескольких лет осуществляла страховой агент ПАО СК «ФИО43» - ФИО52. В апреле 2022 года не исключает, что это было ../../....г., к ним домой пришла ФИО63, так как нам необходимо было заключить договор страхования на дом. ФИО63 озвучила условия страхования, сумму страхового взноса, которая составила –7075 рублей, они были согласны и ФИО63 оформила страховой полис на дом. В этот же день ей ФИО63 были оплачены денежные средства в сумме 7075 рублей, о чем ФИО63 ей была выдана квитанция на указанную сумму *** серии 6163, а также страховой полис серии 6188 ***. В марте 2023 года, какого точно числа это было она не помнит, к ним домой приехали сотрудники полиции, провели осмотр их дома и она выдала им квитанцию *** серии 6163 от ../../....г., а также страховой полис серии 6188 *** от ../../....г. (т. 2. л. д. 129-131).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО94, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******, г*******, ******* проживает с мужем. Ее муж – ФИО47 является собственником *******, расположенного по ******* *******, в котором они проживают. Ежегодно осуществляют страхование своего дома от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование дома в течении нескольких лет осуществляла страховой агент ООО « ФИО43» - ФИО52. В феврале 2022 года не исключает, что это было ../../....г., к ним домой пришла ФИО1, так как им необходимо было заключить договор страхования на дом. ФИО1 озвучила условия страхования, сумму страхового взноса, которая составила – 8715 рублей, мы были согласны и ФИО1 оформила страховой полис на дом. В этот же день нами ФИО1 были оплачены денежные средства в сумме 8715 рублей, о чем ФИО1 была выдана квитанция на указанную сумму *** серии 6163, а также страховой полис серии 6188 ***. В марте 2023 года, какого точно числа это было не помнит, к ним домой приехали сотрудники полиции, провели осмотр ее дома и она выдала им квитанцию *** серии 6163 от ../../....г., а также страховой полис серии 6188 *** от ../../....г.. Ее муж –ФИО47 в настоящее время серьезно болен, он перенес два инсульта, в связи с чем пояснить что – либо по поводу страхования дома не сможет (т. 2. л. д. 132-134).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО46, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******, ******* он проживает с семьей. Он является собственником *******, расположенного по ******* *******, в котором проживает с семьей. Ежегодно он осуществляет страхование своего дома от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование дома в течении нескольких лет осуществляла страховой агент ООО « ФИО43» - ФИО52. В феврале 2022 года не исключает, что это было ../../....г., к ним домой пришла ФИО1, так как необходимо было заключить договор страхования на дом. ФИО1 пояснила, что страхование дома составит 17 050 рублей, ознакомила ее с условиями страхования на дом, он был согласен и в этот же день оплатил ФИО1 денежные средства в сумме 17050 рублей о чем ФИО1 выдала ему квитанцию на указанную сумму *** серии 6163, а также страховой полис серии 6188 ***. В марте 2023 года, какого точно это было числа он не помнит, к нему домой приехали сотрудники полиции, которым в ходе осмотра дома он выдал указанные выше документы. Он является также собственником *******, расположенного в д.Салавирь г.о.Навашинский, в котором проживает его мама – ФИО48. Ежегодно он также осуществляет страхование данного дома. Страхование дома осуществляла ежегодно страховой агент ООО « ФИО43» - ФИО1. Страховые документы на данный дом, а именно квитанция на оплату страхового взноса и страховой полис хранятся в доме по указанному выше адресу. Его мама рассказала ему, что в марте 2023 года к ней также приезжали сотрудники полиции и она выдала им квитанцию на оплату страхового взноса и страховой полис на *******, расположенный по ******* д******* г.о.Навашинский (т. 2. л. д. 135-137).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО34, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******, она проживает с семьей. *******, расположенный по *******, принадлежит ее мужу - ФИО81 на праве собственности. Ежегодно они осуществляют страхование своего дома и построек к дому от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование их дома осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. Поскольку они постоянно проживают в *******, то страховали последние несколько лет свой дом дистанционно, то есть ФИО1 заполняла страховой полис на дом, после чего посредством мессенджера «Вотцапп» ФИО63 отправляла на ее телефон копию страхового полиса, затем она переводила на счет ФИО63 денежные средства в качестве страхового взноса. В июне 2022 года они застраховали свой дом на сумму в 1 000 000 рублей, баню на сумму 300 000 рублей. Общая сумма страхового взноса составила 16380 рублей. ../../....г. она перевела ФИО1 на ее счет через номер мобильного телефон *** денежные средства в сумме 8190 рублей, о чем ФИО63 на ее номер мобильного телефона *** через мессенджер «Вотцапп» выслала квитанцию на указанную сумму и копию страхового полиса. Оригиналов страхового полиса и квитанции у них не имеется, ФИО63 их не передавала. Вторую часть страхового взноса в сумме 8190 рублей они оплачивали уже другому представителю страховой компании ПАО СК «ФИО43» по имени Екатерина - ../../....г. (т. 2. л. д. 138-140).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО34, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: *******, проживает с семьей. *******, расположенный по *******, принадлежит ему на праве собственности. Ежегодно он осуществляет страхование своего дома и построек к дому от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование его дома осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. Поскольку они постоянно проживают в *******, то страховали последние несколько лет свой дом дистанционно, то есть ФИО1 заполняла страховой полис на дом, после чего посредством мессенджера «Вотцапп» ФИО63 отправляла на телефон его супруги ФИО64 копию страхового полиса, затем ФИО64 переводила на счет ФИО63 денежные средства в качестве страхового взноса. В июне 2022 года они застраховали свой дом на сумму в 1 000 000 рублей, баню на сумму 300 000 рублей. Общая сумма страхового взноса составила 16380 рублей. ../../....г. его жена перевела ФИО1 на ее счет денежные средства в сумме 8190 рублей, о чем ФИО63 на номер мобильного телефона его жены выслала квитанцию на указанную сумму и копию страхового полиса. Оригиналов страхового полиса и квитанции у них не имеется, ФИО63 их не передавала. Вторую часть страхового взноса в сумме 8190 рублей они оплачивали уже другому представителю страховой компании ООО «ФИО43» по имени ФИО109 - ../../....г. (т. 2. л. д. 144-145). 

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО16, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* *******, ******* проживает с семьей. Ежегодно она осуществляет страхование своего дома, расположенного по адресу: ******* г.******* ******* от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование ее дома осуществляла в течение нескольких лет ФИО52. В начале мае 2022 года, какого точно числа это было не помню, не исключает что это было ../../....г. в дневное время к ней домой пришла страховой агент страховой компании «ФИО43» ФИО52, чтобы застраховать ее дом, так как заканчивался срок страховки на дом. Общая сумма страхового взноса составила 5010 рублей. В этот же день то есть ../../....г. она отдала ФИО63 денежные средства в сумме 5010 рублей, после чего ФИО63 выдала ей квитанцию на указанную сумму и страховой полис. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии ( взноса) 613819 серии 6163, страховой полис серии 6188 *** на трех листах находятся у нее и она готова их выдать (т. 2. л. д. 146-147). 

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО95, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* проживает с мужем. В *******, г.о.******* у нее имеется частный дом, который принадлежит ей на праве собственности. Дом расположен по адресу: *******, ******* *******, улицы не имеет. Они каждый год приезжают на летний период в указанный выше дом где проживают до осени. Ежегодно она осуществляет страхование своего дома и построек к нему от несчастных случаев и други стихийных бедствий. Страхование ее дома осуществляла в течение нескольких лет ФИО52. В июне 2022 года, не исключает что это было ../../....г. она находилась в доме по указанному адресу. В дневное время во сколько точно не помнит к ним домой пришла ФИО52, так как им необходимо было застраховать свой дом и баню. ФИО63 заполнила все необходимые документы, касающиеся страхования дома и бани, а именно: страховой полис на дом, в котором была указана сумма страхового взноса – 9690, срок страхования с ../../....г. по ../../....г.. В этот же день она отдала ФИО63 денежные средства в сумме 9690 рублей, о чем последняя выдала ей квитанцию на указанную сумму. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии (взноса) 163921 серии 6178, страховой полис серии 6188 *** на трех листах находятся у нее и она готова их выдать (т. 2. л. д. 154-155). 

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО13, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* проживает с семьей. Ранее он не судим, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, видит и слышит хорошо. В д.Бобровка г.о.Навашинский у него имеется дом, расположенный по адресу: *******, *******. Дом принадлежит ему на праве собственности. Ежегодно он осуществляет страхование указанного выше дома и построек к дому от несчастных случаев, в том числе от пожара и других стихийных бедствий. Страхование дома осуществляла в течении нескольких лет ФИО52. В конце апреля 2022 года какого точно числа это было не помнит, не исключает, что это было ../../....г., в дневное время, к ним домой, в д.Бобровка пришла страховой агент ФИО52, чтобы застраховать его дом, так как у них заканчивался срок страховки на дом. ФИО1 оформила все необходимые документы, касающиеся страховки на дом. Общая сумма страхового взноса на дом составила 10370 рублей. Денежные средства в указанной выше сумме были переданы им лично ФИО1, о чем ФИО1 выдала ему квитанцию. В страховом полисе был указан строк страхования недвижимого имущества с ../../....г. по ../../....г.. В настоящее время квитанция на получение выплаты страховой премии (взноса) 613802 серии 6163 от ../../....г. и страховой полис серии 6188 *** на трех листах находятся у него и он готов их выдать (т. 2. л. д. 162-163).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО14, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: г.ФИО61, ******* проживает с семьей. В *******, ******* него имеется частный дом. Ежегодно он осуществляет страхование своего дома от несчастных случаев. Несколько лет страхование ее дома осуществляет страховой агент ФИО52. В апреле 2022 года, не исключаю, что это было 27.04.2022г. к ним домой в д. Салавирь пришла ФИО63, так как необходимо было застраховать дом, поскольку страховка на дом заканчивались. ФИО63 оформила страховой полис на дом, в котором указала срок страхования дома с 29.04.2022г. по 28.04.2023г., а также сумму страхового взноса – 9910 рублей. Указанная сумма денежных средств была передана ей ФИО63, после чего ФИО63 выдала ему квитанцию на указанную сумму. В настоящее время квитанция на получение страховой премии *** серии 6163, страховой полис серии 6188 ***, находятся у него и он готов их выдать (т. 2. л. д. 170-171).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО82, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* проживает с семьей. В *******, г*******, ******* ее свекрови ФИО21 имеется частный одноэтажный дом. Дом принадлежит ей на праве собственности. Указанный дом ФИО21 на протяжении нескольких лет страховала в ПАО СК «ФИО43» у агента ФИО63 Е.В. В настоящее время ФИО21 проживает по адресу: ******* виду ее заболевания, а именно, нейропсихиатрического синдрома – деменция, которое заключается в длительном прогрессирующем когнитивных функций головного мозга – мышления, внимания, памяти и речи. В настоящее время за свекровью требуется постоянный уход. В связи с ее заболеваем в настоящее время показания давать она не сможет. В мае 2022 года, точное число не помнит, но не исключает, что 11.05.2022г., заканчивался срок страховки, и так как ФИО21 сама была не в состоянии оформить страховку, то она решила сама продлить срок страховки и обратилась к ФИО52, позвонила ей по телефону, номер ФИО63 у нее был так как она обращалась к ней не в первый раз. Со страховкой она договаривалась сама, оказывала помощь свекрови. Оформление страхового полиса происходило дистанционно по телефону, так как она находилась в ******* и не планировала приезд в *******. ФИО52 по телефону ей сказала сумму страхового взноса, которая составила 5010 рублей. 11.05.2022г. она через приложение «

<

данные изъяты>» перевела ей сумму 5010 рублей, для перевода она использовала ***. Переводила со своей банковской карты, так как ФИО21 сделать сама этого не могла. Чек о переводе денежных средств в сумме 5010 рублей у нее имеется и она готова его предоставить. Спустя некоторое время, когда она не помнит от ФИО52 мы получили квитанцию и страховой полис на сумму 5010 рублей. ФИО63 Е.В. передала страховой полис и квитанцию знакомым, а мы в последствии по приезду в д.Румасово забрали документы себе. Рассрочкой платежа она не пользовалась и заплатила всю сумму. Полис страхования и квитанция у нее имеются и она готова их выдать (т. 2. л. д. 178-183).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО96, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* проживает с супругой ФИО49. В *******, г*******, ******* них имеется частный одноэтажный дом, который остался в наследство от родителей. Дом принадлежит ему на праве собственности. Указанный дом он страховал в ПАО СК «ФИО43» не один год у ФИО52. В конце апреля 2022 года, точное число не помнит, но не исключает, что 25.04.2022г., заканчивался срок страховки и он решил продлить срок страховки, с этой целью он обратился к ФИО52, позвонил ей по телефону, номер ее у него был так как он обращался к ФИО52 не в первый раз. ФИО52 сказала ему сумму страхового взноса, которая составила 5010 рублей. После чего денежные средства в сумме 5010 рублей он передал ФИО52, а она ему выдала квитанцию и полис страхования на сумму 5010 рублей, рассрочкой платежа он не пользовался и заплатил всю сумму 5010 рублей. Полис страхования и квитанция у него имеются и он готов их выдать. Больше по заданным ему вопросам пояснить нечего (т. 2. л. д. 188-193).

В судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО51, данные на предварительном следствии, из которых следует, что по адресу: ******* проживает с семьей. В *******, г*******, ******* него имеется частный одноэтажный дом. Дом принадлежит ему на праве собственности. Ранее он страховал указанный дом ПАО СК «ФИО43» у агента ФИО63 Е.В.. В июне 2022 года, точное число не помнит, но не исключаю, что ../../....г., у него заканчивался срок страховки и он решил застраховать свой дом еще раз, и обратился к ФИО52, позвонил ей по телефону, номер ее у него был так как он обращался к ней не в первый раз. Оформление страхового полиса происходило дистанционно по телефону, так как он находился в ******* и не планировал приезд в *******. ФИО52 по телефону ему сказала сумму страхового взноса, которая составила 16570 рублей. ../../....г. он через приложение «Он-лайн Сбербанк» перевел ей сумму 16570 рублей, для перевода он использовал ***. Чек о переводе денежных средств в сумме 16570 рублей у него имеется и он готов его предоставить. Спустя некоторое время, сколько прошло он не помнит ФИО52 прислала ему фотографию страхового полиса через приложение «WhatsApp», в настоящее время чат в приложении «WhatsApp» в с ФИО58 у него не сохранился. ФИО58 отправила ему только первый лист полиса страхования, квитанцию на получение страховой премии она ему не отправляла. Согласно полису страхования дата его составления ../../....г.. От какого числа квитанция на получение страховой премии он не знает, так как ее не получал. Денежные средства он передал все 16570 рублей, с рассрочкой полис страхования он не оформлял (т. 2. л. д. 198-200).

Вина ФИО1 по преступлению, предусмотренному ст.160 ч.3 УК РФ также подтверждается:

- заявлением представителя ПАО СК «Росгоострах» ФИО98, зарегистрированное в книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях 

<

данные изъяты>» КУСП-425 от 16.02.2023г., о том, что он просит привлечь к уголовной ответственности страхового агента ФИО63 Е.В., которая присвоила денежные средства, принадлежащие ПАО СК «ФИО43» (т. 1 л.д. 43);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2023г. с участием Свидетель №1: в ходе, которого осмотрен кабинет руководителя Агентского центра «Навашинский» ******* ПАО СК «ФИО43», расположенного по адресу: *******, *******, *******. В ходе осмотра места происшествия из вышеуказанного кабинета были изъяты: папка бумажная с документами, 5 папок – скоросшивателей с надписью ФИО63 Е.В. (т. 1. л. д. 60-62);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023г. с участием ФИО48 в ходе, которого осмотрен ******* д******* г.о.*******. В ходе осмотра места происшествия из вышеуказанного дома были изъяты договор страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии серии 6163 *** в упакованном и опечатанном виде (т. 1. л. д. 63);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023г. с участием ФИО93 в ходе, которого осмотрен ******* д.******* г.о.*******. В ходе осмотра места происшествия из вышеуказанного дома были изъяты договор страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии серии 6163 ***, квитанция серии 6178 ***, в упакованном и опечатанном виде (т. 1. л. д. 64);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023г. с участием ФИО15 в ходе, которого осмотрен ******* ******* г.о.*******. В ходе осмотра места происшествия из вышеуказанного дома были изъяты договор страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии серии 6163 ***, договор страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии серии 6178 *** в упакованном и опечатанном виде (т. 1. л. д. 65);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023г. с участием ФИО33 в ходе, которого осмотрен ******* д.******* г.о.*******. В ходе осмотра места происшествия из вышеуказанного дома были изъяты договор страхования серии 6218 ***, квитанция на получение страховой премии серии 6178 *** в упакованном и опечатанном виде (т. 1. л. д. 66);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023г. с участием ФИО11 в ходе, которого осмотрен ******* ******* г.о.*******. В ходе осмотра места происшествия из вышеуказанного дома были изъяты договор страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии серии 6163 *** в упакованном и опечатанном виде (т. 1. л. д. 67);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023г. с участием ФИО94 в ходе, которого осмотрен ******* д******* г.о.*******. В ходе осмотра места происшествия из вышеуказанного дома были изъяты договор страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии серии 6163 *** в упакованном и опечатанном виде (т. 1. л. д. 68);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023г. с участием ФИО46 в ходе, которого осмотрен ******* д.******* г.о.*******. В ходе осмотра места происшествия из вышеуказанного дома были изъяты договор страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии серии 6163 *** в упакованном и опечатанном виде (т. 1. л. д. 69);

- протоколом выемки от 21.03.2023г., согласно которому у ФИО7 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 1. л. д. 126-129);

- протоколом выемки от 21.03.2023г., согласно которому у ФИО9 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 1. л. д. 138-141);

- протоколом выемки от 22.03.2023г., согласно которому у ФИО31 изъяты копия полиса страхования серии 6218 ***, копия квитанции на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 1. л. д. 152-155);

- протоколом выемки от 24.03.2023г., согласно которому у ФИО8 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 1. л. д. 168-171);

- протоколом выемки от 27.03.2023г., согласно которому у ФИО23 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 1. л. д. 178-181);

- протоколом выемки от 28.03.2023г., согласно которому у ФИО19 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 1. л. д.191-194);

- протоколом выемки от 29.03.2023г., согласно которому у ФИО17 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 1. л. д. 207-210);

- протоколом выемки от 30.03.2023г., согласно которому у ФИО89 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 1. л. д. 218-221);

- протоколом выемки от 30.03.2023г., согласно которому у ФИО83 изъяты полис страхования серии 6191 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 1. л. д. 226-229);

- протоколом выемки от 31.03.2023г., согласно которому у ФИО22 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 1. л. д. 236-239);

- протоколом выемки от 01.04.2023г., согласно которому у ФИО2 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 2. л. д. 1-4);

- протоколом выемки от 02.04.2023г., согласно которому у ФИО36 изъяты полис страхования серии 6223 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 2. л. д. 10-13);

- протоколом выемки от 04.04.2023г., согласно которому у ФИО13 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 2. л. д. 166-169);

- протоколом выемки от 06.04.2023г., согласно которому у ФИО5 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 2. л. д. 17-19);

- протоколом выемки от 09.04.2023г., согласно которому у ФИО14 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 2. л. д. 173-175);

- протоколом выемки от 10.04.2023г., согласно которому у ФИО35 изъяты полис страхования серии 6218 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 2. л. д. 24-27);

- протоколом выемки от 12.04.2023г., согласно которому у ФИО3 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 2. л. д. 31-33);

- протоколом выемки от 12.04.2023г., согласно которому у ФИО24 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 2. л. д. 37-39);

- протоколом выемки от 12.04.2023г., согласно которому у ФИО18 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 2. л. д. 43-45);

- протоколом выемки от 12.04.2023г., согласно которому у ФИО19 изъяты полис страхования серии 6188 *** квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 2. л. д. 97-99);

- протоколом выемки от 12.04.2023г., согласно которому у ФИО12 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 2. л. д. 49-51);

- протоколом выемки от 14.04.2023г., согласно которому у ФИО20 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 2. л. д. 57-60);

- протоколом выемки от 14.04.2023г., согласно которому у ФИО26 изъяты полис страхования серии 6188 ***, полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 2. л. д. 91-93);

- протоколом выемки от 15.04.2023г., согласно которому у ФИО20 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 2. л. д. 85-87);

- протоколом выемки от 17.04.2023г., согласно которому у ФИО6 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 2. л. д. 70-71);

- протоколом выемки от 17.04.2023г., согласно которому у ФИО4 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 2. л. д. 73-75);

- протоколом выемки от 18.04.2023г., согласно которому у ФИО32 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 2. л. д. 79-81);

- протоколом выемки от 20.04.2023г., согласно которому у ФИО29 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 2. л. д. 103-105);

- протоколом выемки от 25.04.2023г., согласно которому у ФИО27 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 1. л. д. 109-111);

- протоколом выемки от 25.04.2023г., согласно которому у ФИО30 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6178. Фототаблицей (т. 2. л. д. 115-117);

- протоколом выемки от 10.07.2023г., согласно которому у ФИО16 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 2. л. д. 150-153);

- протоколом выемки от 12.08.2023г., согласно которому у ФИО95 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии ***серии 6178. Фототаблицей (т. 2. л. д. 158-161);

- протоколом выемки от 12.10.2023г., согласно которому у ФИО82 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 2. л. д. 186-187);

- протоколом выемки от 12.10.2023г., согласно которому у ФИО39 изъяты полис страхования серии 6188 ***, квитанция на получение страховой премии *** серии 6163. Фототаблицей (т. 2. л. д. 196-197);

- протоколом выемки от 12.10.2023г., согласно которому у ФИО63 Е.В. изъяты выписка по счету *** на имя ФИО1, выписка по счету *** на имя ФИО1 (т. 4. л. д. 236-240);

- протоколом осмотра документов от 03.07.2023г. с участием Свидетель №1, согласно которому осмотрены оригиналы полисов страхования и квитанции на получение страховой премии, а также копии полисов страхования и квитанции на получение страховой премии, отчеты и квитанции к отчетам, изъятые протоколами осмотра места происшествия и протоколами выемок. В ходе осмотра Свидетель №1 пояснила суммы дебиторских задолженностей, образовавшиеся в результате деятельности страхового агента ФИО1 (т. 3. л. д. 1-113);

- протоколом осмотра документов от 09.10.2023г. с участием ФИО1, согласно которому осмотрены оригиналы полисов страхования и квитанции на получение страховой премии, а также копии полисов страхования и квитанции на получение страховой премии, отчеты и квитанции к отчетам, изъятые протоколами осмотра места происшествия и протоколами выемок. В ходе осмотра ФИО63 Е.В. пояснила, что осматриваемые документы заполнены ей собственноручно. Фототаблицей (т. 3. л. д. 126-232);

- протоколом осмотра документов от 12.10.2023г. с участием ФИО1, согласно которому осмотрены выписка по счету *** на имя ФИО1, выписка по счету *** на имя ФИО1 В ходе осмотра выписки по счету *** ФИО1 пояснила, что на указанный счет ../../....г. в 13:43 был осуществлен перевод с карты 5484******3143 от Б. ФИО53НА на сумму 8190 рублей. В ходе осмотра выписки ФИО1 пояснила, что указанный перевод поступил от ФИО50 в виде страховой премии за страхование дома. ../../....г. в 12:52 поступил перевод с карты *** от Я. ФИО54ИЧ на сумму 16570 рублей. В ходе осмотра выписки ФИО1 пояснила, что указанный перевод поступил от ФИО51 в виде страховой премии за страхование дома. ../../....г. в 08:28 поступил перевод с карты *** от Д. ФИО55НА на сумму 4000 рублей. В ходе осмотра выписки ФИО1 пояснила, что указанный перевод поступил от ФИО31 в виде страховой премии за страхование дома. ../../....г. в 19:15 поступил перевод с карты *** от К. ФИО64 

<

данные изъяты> на сумму 5010 рублей. В ходе осмотра выписки ФИО63 Е.В. пояснила, что указанный перевод поступил в виде страховой премии за страхование дома от ФИО21. В ходе осмотра выписки по счету *** ФИО1 пояснила, что на указанный счет ../../....г. в 12:32 поступил перевод с карты *** на сумму 7910 рублей. В ходе осмотра выписки ФИО1 пояснила, что указанный перевод поступил от ФИО38 в виде страховой премии за страхование дома. Фототаблицей (т. 4. л. д. 241-243, т. 5 л.д. 1-13);

- актом внеплановой ревизии работы агента ФИО1, согласно которому сумма дебиторской задолженности страхового агента ФИО1 составила 267513, 00 рублей (т. 6 л.д. 4);

- копией договора *** от 03.10.2016г. на оказание агентских услуг по страхованию ФИО1 (т. 5 л.д. 223-227);

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.10.2016г. (т. 5 л.д. 228);

- копией выписки из протокола внеочередного Общего собрания акционеров ПАО СК «ФИО43» от 09.03.2016г. *** (т. 5 л.д. 59-62);

- копией листа записи ЕГЮЛ ПАО СК «ФИО43» от 14.04.2016г. (т. 5 л.д. 63-74);

- копией уведомления о постановке на учет в налоговом органе юридического лица в качестве налогоплательщика ПАО СК «ФИО43» от 18.04.2016г. *** (т. 5 л.д. 73); 

- копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ПАО СК «ФИО43» (т. 5 л.д. 74 );

- копией субагентского договора *** от 01.03.2019г. (т. 5 л.д. 230-235);

- копией доверенности *** от 01.01.2021г.(т. 5 л.д. 236);

- копией Устава ПАО «ФИО43» от 2015г. (т.5 л.д. 75-122);

- копией Устава ПАО СК «ФИО43» от 28.06.2017г. (т. 5 л.д. 161-207);

- копией чека по операции от 27.06.2022г., согласно которому ФИО51 перевел ФИО1 денежные средства в сумме 16570 рублей. (т. 2 л.д. 201).

Находя вину ФИО1 доказанной, суд квалифицирует её действия по ст. 160 ч.3 УК РФ, так как она совершила – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

Все признаки указанного состава преступления нашли в судебном заседании свое подтверждение. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании, в которых она указывает об обстоятельствах совершения преступления, а также признанием вины ФИО1 в совершении данного преступления.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и исследованными письменными материалами дела.

В частности из показаний представителя потерпевшего ФИО98 следует, при каких обстоятельствах ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства принадлежащие ПАО СК «ФИО43».

В частности свидетели Свидетель №1, ФИО73, ФИО84, ФИО7, ФИО9, ФИО31, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО37, ФИО22, ФИО2, ФИО36, ФИО90, ФИО35, ФИО3, ФИО91, ФИО18, ФИО12, ФИО10, ФИО6, ФИО4, ФИО32, ФИО20, ФИО26, ФИО19, ФИО92, ФИО27, ФИО30, ФИО33, ФИО15, ФИО93, ФИО48, ФИО11, ФИО94, ФИО46, ФИО34, ФИО34, ФИО16, ФИО95, ФИО13, ФИО14, ФИО82, ФИО96, ФИО51 показали, при каких обстоятельствах ФИО63 Е.В. совершила преступление предусмотренное ст. 160 ч.3 УК РФ. 

Суд приходит к выводу о полной доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ, в результате тщательного анализа всех обстоятельств дела в их совокупности. 

Подсудимая ФИО1 является вменяемой и оснований для иного вывода не имеется. В связи с этим подсудимая подлежит наказанию за совершенное преступление. Оснований для оправдания подсудимой не установлено. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает обстоятельства дела и совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, личность виновной, влияние назначенного наказания на её исправление, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

Суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких преступлений, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась. ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 не имеется.

В соответствии с п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 являются наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ к числу обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, судья относит раскаяние в содеянном и полное признание вины, частичное возмещение ущерба.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, её состояния здоровья, имущественного и семейного положения, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, а также, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждению совершения новых преступлений, суд считает, что подсудимой ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение, что будет справедливым, соразмерным содеянному, и существенно повлияет на исправление подсудимой.

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимой, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. При таких обстоятельствах оснований для применения положений ст.64 УК РФ в отношении ФИО1 судом не усматривается.

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимой, суд пришел к выводу, что дополнительные наказания ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы применять нецелесообразно.

Иные виды наказания, предусмотренные санкцией ст.160 ч.3 УК РФ, учитывая конкретные обстоятельства дела, назначены ФИО1 быть не могут, так как не будут способствовать решению задач и осуществлению целей уголовного закона, восстановлении социальной справедливости.

Оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО1 на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, ст. 299 ч.1 п.6.1 УПК РФ, не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет правила, предусмотренные ст. ст. 6,43,60, ст.62 ч.1 УК РФ. 

По делу представителем потерпевшего ПАО СК «Росгосстрах» заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба на сумму 237 513 рублей в бюджет Российской Федерации. Данный гражданский иск подлежит удовлетворению, так как признан подсудимой.

Руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-309 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок в 10 месяцев.

Применить в отношении ФИО1 ст.73 УК РФ и назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 10 месяцев.

Обязать Веснину ЕЗ.В. в период испытательного срока: встать на учет и периодически один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий отбыванием наказания; не менять без письменного уведомления специализированного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя потерпевшего ПАО СК «ФИО43» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО СК «ФИО43» материальный ущерб в сумме 237 513 рублей.

Арест наложенный на имущество принадлежащее ФИО1 по постановлению Навашинского районного суда ******* от 10.10.2023г. (т.5 л.д.52-53), считать снятым, в связи с истечением срока наложения ареста на имущество.

Вещественные доказательства: квитанцию (копия) № .

На приговор в течение 15 суток с момента его провозглашения могутбыть через Навашинский районный суд поданы жалобы или принесено представление в Нижегородский областной суд, осужденным содержащимся под стражей – в том же порядке и в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае обжалования приговора или принесения представления на него ФИО1 вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении жалоб или представления апелляционной инстанцией. 

Председательствующий судья Серков Э.В.